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TERMAT KYCE

OS: Oficeri i sigurisé

ZVAP: Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar

ASCAP: Agjencia e Sigurimit t& Cil€sisé s¢ Arsimit Parauniversitar
MAS: Ministria e Arsimit dhe Sportit

MASR: Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

SPZ: Specialisti i Policis€ s€ Zonés

TA: Institucion Arsimor
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PJESA E PARE
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PARATHENIE

Lufta kundér dukurive t€ tilla si, episode t€ dhunés apo pérdorimi i drogave né shkolla jané
prioritet i Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit dhe Ministris€¢ s€ Brendshme. Ministria e
Brendshme ka ndérmarré€ shumé nisma né€ lidhje me sigurin€, ku ka njé vémendje t€ vecanté
né rritjen e siguris€ si brenda ashtu edhe jashté perimetrit te institucioneve arsimore népérmjet
patrullimit t€ shpeshté t€ policisé si dhe njé séré masash t€ tjera. Prania e policis€ €shté njé ndér
elementet e shumté té siguris€é né shkolla. Menaxhimi 1 siguris€é né shkolla kérkonte njé
ndérveprim t€ vazhdueshém me nxénésit dhe stafin e shkollés, gjé t&€ cilén policia nuk mund ta

arrinte duke pasur parasysh natyrén sensitive t€ mjedisit shkollor.

Pér kété arsye, duke synuar rritjen e siguris€ népérmjet ndérveprimit dhe parandalimit,
Ministria e Arsimit dhe Sportit né bashképunim me Ministrin€ e Punéve t€ Brendshme, me ané
té marréveshjes s€ firmosur midis paléve, krijuan njé€ qasje t€ re népérmjet projektit “Shkolla

té sigurta - Oficerét e Sigurisé né shkolla”.
Kjo qasje synonte té realizohej népérmjet krijimit t€ rolit t€ oficerit t€ siguris€ sé shkoll&s.

Projekti kishte si qéllim kryesor garantimin e njé mjedisi t€ sigurt mes nxénésve brenda né
shkollé si dhe njé mjedis té sigurt pér ta n€ territorin e shkoll€s. Projekti filloi si njé projekt
pilot n€ 15 shkolla t¢ mesme né€ qytetin e Tiranés. Pér realizimin e kétij projekti t€ dyja

ministrit€ pérgjegjése ngritén grupet e punés respektive té€ cilat filluan punén e pérbashkét.

Projekti u pilotua n€ 15 gjimnaze té qytetit t&€ Tiranés, pér t’u shtriré mé voné né té gjithé
vendin. Pér fazén e pilotimit t& projektit né kéto shkolla u dislokuan oficeré té€ forcave té rendit
né detyré, té cilét kishin marré t€ gjitha trajnimet e nevojshme nga Akademia e Sigurisé, sipas

nj€ kurrikule t& pérgatitur posagérisht pér ta.

Oficerét e siguris€ jané dislokuar né shkolla mé daté 15.03.2018 dhe géndruan deri né
pérfundim t€ vitit akademik parauniversitar. Raportimi i tyre te strukturat pérkatése €shté béré
sipas disa formave t€ raportimit t€ vendosura né dispozicion nga grupi i punés i MAS (MASR
né até kohé), ku raportohej pér incidentet apo situatat, raportimin javor, vjetor dhe memo.

Oficerét e siguris€ kané raportuar né ményré periodike prané strukturés pérgjegjése né
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Drejtorin€ Arsimore t€ Qytetit t& Tiranés. Gjaté€ periudhés sé pilotimit OS jané€ lehtésuar dhe

vézhguar gjaté procesit t&€ punés s€ tyre edhe nga grupi i punés i MASR.

Rezultatet e pérftuara nga pilotimi mbi rritjen e ¢éshtjeve t& sigurisé né shkollé i hapén rrugén
fillimit t& procedurave té rekrutimit t€ oficeréve t€ siguris€ né shkolla, ku grupi i paré i

oficeréve té siguris€ t€ vendosur né shkolla i pérket muajit mars té vitit 2019.

Me anén e VKM-sé nr. 600, dat€ 9.10.2018 “Pér miratimin e shérbimit té sigurisé publike né
150 institucione té arsimit parauniversitar dhe té kritereve pér oficerét e siguris€”, 1 ndryshuar,
pércaktohet dhe rregullohet pozicioni i1 oficerit t€ siguris€ né shkolla, numri i tyre dhe

shpérndarja e tyre né€ institucionet e arsimit parauniversitar.
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HYRJE

Siguria n€ shkolla éshté njé element thelb&sor i parandalimit t€¢ dukurive negative si brenda
ashtu edhe jashté mjediseve té shkoll€s. Lufta kundér dukurive té tilla si; episode t€ dhunés apo
pérdorimi i drogave né shkolla, jané prioritet i Ministris€¢ s€ Arsimit dhe Sporteve dhe
Ministrisé s€ Brendshme. T¢€ tjera dukuri té cilat krijojn€ potencial p€r cenimin e sigurisé népér
shkolla jané: burimet e aksidenteve brenda shkoll€s, cenimi 1 territorit t& shkollés nga persona

té paautorizuar apo ngacmimet n€ perimetrin e jasht€m té€ shkollés.

Procesi 1 planifikimit t€ hartimit t&€ dokumentit t€ sipércituar filloi zyrtarisht né€ vitin 2023.
Procesi 1 hartimit kaloi né disa faza kryesore, ku faza e paré ishte hulumtimi 1 praktikave

ndérkombétare pér funksionimin e siguris€ né institucionet arsimore.

Kontekstualizimi i praktikave ndérkombétare ka gené€ njé€ proces i cili ka marré vémendje t&
réndésishme, gjithashtu hartimi 1 dokumentit éshté bazuar né aktet ligjore né fuqi pér arsimin
parauniversitar, pér funksionimin e pozicionit t€ oficeréve té siguris€, pé€r mbrojtjen e té
dhénave personale, pér burimet njerézore né dispozicion dhe pér strukturén e institucioneve

arsimore.

Deri tani oficerét e siguris€ e kané zhvilluar veprimtarin€ e tyre profesionale bazuar né
instrumente jo zyrtare dhe dokumentimi i punés s€ tyre €shté njé element mjaft i réndésishém
pér sa i pérket aspekteve t€ sigurisé né€ institucionet arsimore. “Udhézuesi pér Praktikén e
Punés sé Oficeréve t€ Siguris€” €shté njé pérmbledhje e praktikés dhe rutinés té pérgjithshme
té punés sé oficeréve té sigurisé. Ky dokument éshté njé korniz€ konceptuale e hapésirés

profesionale té késaj strukture brenda institucionit arsimor.

Dokumenti €sht€ mbéshtetur n€ praktikén e punés s€ oficeréve té sigurisé, qé prej fillimit t&
funksionimit t& kétij shérbimi, né praktikat ndérkombétare, né nevojat e identifikuara té

punonjésve dhe né raport me rolin e tyre né€ institucionet arsimore (IA).

Ky dokument iu vjen né€ ndihmé oficeréve t€ siguris€ né institucionet arsimore publike,
titullaréve t€ institucioneve arsimore dhe strukturave té tjera qé jan€ pérgjegjése pér vlerésimin

dhe monitorimin e praktikés sé punés s¢ kétij shérbimi.
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Pérgjaté gjithé ndryshimeve né sistemin arsimor paraunivesitar, vitet e fundit, problematikat
meé t€ cilat u pérball€ shoqgéria jong, prej vitit 2019 (t€rmeti, pandemia etj.), dhe problematikave
té reja q€ mund t€ identifikohen né t€ ardhmen, ky udhézues synon té orientojé oficerét e
sigurisé, né ofrimin e shérbimeve efektive dhe profesionale, n€ pérputhje me nevojat aktuale

té shérbimit dhe t& pérfituesve té tij.

Procesi i hartimit t&¢ dokumentit u koordinua nga specialistét e fushés né Agjenciné e Sigurimit
té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar, dhe u pérfshiné né kété proces oficeré té sigurisé, té cilét
hartuan draftet, rishikuan té gjitha komentet dhe sugjerimet qé rezultuan nga intervistat,

pyetésorét dhe fokus grupe.

Qéllimi 1 kétij udhézuesi €shté hartimi 1 disa dokumenteve t€ punés s€ oficerit t& sigurisé né
shkolla pér té garantuar njé mjedis t€ sigurt mes nxénésve brenda né shkoll€ si dhe njé€ mjedis

té sigurt pér ta né territorin e shkollés.

= P&rmirésimin e sigurisé faktike dhe t€ perceptuar né shkolla dhe pérreth tyre.

= Krijimin e Rrethit t€ Sigurisé€ népérmjet parandalimit t€ dukurive negative qé né gjenezé né
bashképunim me stafin pedagogjik, shérbimin psiko-social te shkollés dhe prindérit.

= Forcimin e bashképunimit me oficerét e policimit né komunitet.

=  P&rmirésimi i perceptimit t& oficerit t€ siguris€ né€ mesin e té rinjve.

= Té¢ pérmirésojé marrédhéniet midis nxénésve dhe policisé.
Disa parime ge duhen mbajtur mend pérgjaté hartimit te kétij udhézuesi jané:

= [ntegriteti, profesionalizmi dhe diskrecioni — Pér veté natyrén delikate t€ késaj detyre,
integriteti 1 larté dhe profesionalizmi jané vlera té panegociueshme. Vetém kandidatét qé
disponojné kéto vlera mund té garantojné suksesin né kryerjen e késaj detyre. Pérzgjedhjet
e gabuara pér kété detyré€ krijojné njé potencial t€ madh risku dhe situatash té véshtira.

= Shembulli pozitiv — Oficeri i sigurisé nga vet€ specifika ka potencial t€ jeté nj€ nga rolet mé
me ndikim tek té rinjt€, ndaj dhe shembulli pozitiv €shté njé detyré kyge. Oficeri 1 sigurisé
e pércakton kété rol pozitiv duke treguar shembullin personal, duke pércaktuar kufijté dhe
duke gené i qarté rreth asaj qé €shté e pranueshme dhe e papranueshme, duke gené i
singerté, me integritet dhe duke gené inkurajues pér nxénésit, bashképunues me stafin

pedagogjik dhe mbéshtetés me prindérit.
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= Serioziteti i detyrés: Duhet t& marr€ seriozisht shqetésimet dhe té ndjeké hapat e duhur pér
t&€ ndérmarré njé veprim si¢ pércaktohet né procedurat standarde dhe né konsultim t&
vazhdueshém me drejtorin€ e shkollés. N¢€ rast se oficeri i sigurisé nuk gjen zgjidhje né
drejtorin€ e shkollés, i drejtohet me shkrim ose népérmjet telefonit Zyrés s¢ Koordinimit
dhe Monitorimit pran€ ZV A-s€ pérkatése.

»  Krijimi i marrédhénieve té mira — Njé aspekt kritik pér suksesin e oficerit t€ burimeve
shkollore €shté krijimi 1 marrédhénieve me stafin e shkollés, shérbimin psiko-social té
shkollés, oficerin e policimit né komunitet, prindérit, dhe vecanérisht nxénésit. Eshté e
réndésishme qé€ oficeri té jet€ 1 vet€dijshém pér shérbimet q€ ofrohen nga specialisté té
shkollave si: késhilltaré udhézues, infermieré shkolloré, psikologé t€ shkollave, punétoré
social té shkoll€s dhe duhet té krijoj€ nj€ klimé bashképunuese.

= Paragitje korrekte e oficerit té sigurisé né shkolla.

Rolet dhe pérgjegjésité e oficerit t€ siguris€ (OS) duhet t€ jené t€ mirépércaktuara dhe duhet t’i

pérshtaten kontekstit t€ zon€s dhe komunitetit ku operojné.

Ruajtja e rendit té brendshém me synim parandalimin e dhunés dhe kriminalitetin n€ shkolla,
si dhe frenimin e dukurive t€ ndryshme, si, tentativa té shitjes s€ 1€éndéve narkotike apo

ngacmime g€ ndodhin né perimetrin e jashtém té shkoll&s.

Monitoron mjediset brenda dhe pérreth shkollés pér garantimin e siguris€ dhe minimizimin e

risqeve (si pér shembull rreziget nga zjarret, 1€ndét plasése apo burime aksidentesh).

Evidenton dhe raporton prané oficerit té policimit né komunitet situata t€ parregullta té rendit

dhe sigurisé publike brenda dhe né perimetrin e jashtém té shkollés.

Evidenton, raporton dhe né€ bashképunim me shérbimin psiko-social te shkollés ndérmjetéson

situata konfliktuale brenda mjediseve t€ shkollés.

Ruan komunikim té pérditshém dhe bashképunon me oficerin e policimit né komunitet né

zonén pérkatése.

Pérfshihet né€ politikat e disiplinés, vlerésimet e sigurisé né shkollg, siguriné fizike té shkollés,
menaxhimin e krizave, emergjencave, planifikimin, parandalimin ose ndérhyrjen e krimit dhe

proceset e tjera té planifikimit té sigurté t& shkollave.
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Merr pjesé né takimet me prindér apo takime periodike té t& gjitha paléve t&€ pérfshira duke
raportuar mbi situatén e sigurisé né shkollén respektive ,duke evidentuar problematika dhe

diskutuar zgjidhje.

Arsimi i lidhur me ligjin n€ ményré periodike mban leksion tek nxénésit pér t’u dhéné bazat e
aftésive t&€ nevojshme, pér t’u béré qytetaré té pérgjegjshém. Edukimi n€ lidhje me ligjin iu
méson kompetencén sociale, aft€siné e zgjidhjes s€ problemeve dhe pérforcon prirjet e té rinjve

pér norma pozitive.

1. OS nuk do t€ ndérmarré masa disiplinore né shkoll€¢, megjithaté OS do t€ raportojé ¢do
shkelje t€ disiplin€s sé shkoll€s prané administratés s€¢ shkoll&s.
2. OS nuk do té zhvilloj€ kontrolle fizike apo t&€ mjediseve pérveg rasteve t& emergjencave

dhe vendimit nga administrata e shkollés.
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ROLI, DETYRAT DHE BASHKEPUNETORET E

OFICERIT TE SIGURISE NE SHKOLLA

Qéllimi 1 oficerit t€ siguris€ né shkolla €shté garantimi i njé mjedisi t€ nxéni t€ sigurt pér
nxénésit, stafin dhe komunitetin e shkoll€s. Pérfshirja e oficerit t€ siguris€ né shkoll€¢ synon

rritjen e siguris€ pérmes mbéshtetjes dhe ndérveprimit.

Siguria né shkoll€ éshté njé element thelbésor 1 parandalimit t€ dukurive negative, si brenda
ashtu edhe jashté mjediseve t€ shkoll€s. Lufta kundér dukurive t€ tilla, si episode t€ dhunés,
pérdorimi 1 drogave dhe substancave abuzive, dukuria e bullizmit, siguria fizike n€ shkolla et;.,

jané objektivi kryesor n€ funksion té rolit dhe zbatimit t€ detyrave t&€ oficeréve t& sigurise.

Oficeri 1 sigurisé€ né€ shkolla ka né fokus t€ punés identifikimin sa mé herét té situatés né té
cilén gjendet nxénési me problematika té tilla, si sjellore, ndérvepruese, braktisje shkollore,

pérdorimit apo shpérndarjes s€ 1éndéve narkotike, kanosjeve, e té tjera.

Oficerét e sigurisé né€ shkollé jan€ burime t€ vlefshme té shkollave pér krijimin e njé mjedisi
té sigurt, pérmes ndértimit t€ marrédhénieve té forta e t€ géndrueshme me nxénésit, stafin e

shkollés, prindérit dhe komunitetin.

Oficerét e siguris€ né shkolla ndihmojné punonjésit arsimoré, personat qé ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore dhe nxénésit né parandalimin ose eliminimin e abuzimeve té
punonjésve arsimoré ndaj nxénésve dhe anasjelltas, t&€ nxénésve ndaj bashkémoshataréve dhe

pérfshirjes sé€ tyre né sjellje abuzive té tilla ,si konsumimi i duhanit, i alkoolit, 1 drogés et;.

Oficerét e sigurisé né shkolla informojné punonjésit e institucionit arsimor pér raste t€ caktuara
té pérfshirjes s€ nxénésve né sjellje té rrezikshme dhe pér problemet qé hasin nxénésit gjaté
kalimit t& kohés n€ pushimin e madh, apo gjaté ardhjes né shkoll€ apo ikjes. Raportojné€ me
shkrim pér ¢do rast té€ provuar apo t€ dyshuar, pér abuzim té nxénésve nga punonjés arsimoré
dhe nga personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore t& nxénésit, te drejtuesi 1 IA,

Koordinatori né ZVAP dhe né raste specifike Policis€ s¢ Shtetit.
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Oficerét e siguris€ né shkolla ndérhyjné pér t€ ndihmuar nxénésit pér zgjidhjen e konflikteve,
pér parandalimin e abuzimit, parandalimin e bullizmit, etj., népérmjet késhillimit/konsultimit
individual dhe né grup me nxénés, gjithashtu konsultojné dhe informojné personat qé ushtrojné

pérgjegjésiné prindérore.

Oficerét e sigurisé né shkolla zhvillojn€ veprimtari ndérgjegjésuese/informuese, n¢ kuadér té
ditéve ndérkombétare té specifikuara n€ udhézimin pérkatés té fillimit té vitit shkollor, si dhe
té rregullores s€ brendshme té shkoll€s, temave me natyré t€ mbrojtjes dhe sigurisé sé€ tyre,

pérdorimit té sigurt t€ internetit, raportimit t& rasteve t€ shantazhit, ké€rcénimit apo kanosjes.

Oficerét e siguris€ né shkolla jané punonjés joarsimor qé duhet t€ ngjallin besim tek nxénésit

dhe jo té€ krijojné njé situaté terrori apo presioni né mjedisin e shkollés.
Ata jané té pérgatitur dhe té trajnuar pér t€ pérmbushur rolet e tyre, si¢ jané:
Si oficeré té zbatimit té ligjit:

= parandalojn€ dhe menaxhojné rastet e krimit dhe t& dhunés né shkoll€, duke kontribuar
né ndérgjegjésimin e nxénésve pér rregullat, autoritetin dhe drejtésing;

= punojné ngushté me drejtoriné e shkollés dhe me stafin e saj pér parandalimin dhe
ndérhyrjen né rastet e thyerjes s€ disiplin€s, pér menaxhimin e krizave dhe né rastet e
emergjencave etj.;

= shérbejné si uré lidhése ndérmjet policisé, té rinjve dhe shkollés.
Si késhillues pér ligjin dhe siguriné:

= shérbejné si partneré dhe késhillues t&€ administratés s€ shkoll€s;

= evidentojné, raportojné dhe né€ bashképunim me shérbimin ndérmjetésojné situata
konfliktuale brenda mjediseve té shkollés;

= uofrojné prindérve asistencé pér zgjidhjen e situatave t&€ ndryshme dhe pér menaxhimin

e konflikteve.
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Si ndérgjegjésues:

= marrin pjesé né€ takimet me prindér dhe né€ takime periodike té stafit pedagogjik té
shkoll€s pér evidentimin e problematikave dhe diskutimin e zgjidhjeve pér siguring€ né
shkollg;

* né ményré periodike, zhvillojné leksione ose biseda me nxénésit, me qéllim
ndérgjegjésimin rreth dukurive dhe kércénimeve t&€ mundshme, si dhuna, substancat
narkotike, trafikimi, siguria fizike nga zjarri etj.;

= shérbejné si modele rolesh pozitive pér nxénésit dhe edukojné vlerat e sistemit toné

ligjor.

Oficeri 1 siguris€ né shkolla zbaton veprimtarité e parashikuara né planin vjetor ose veprimtari
té bazuara n€ nevojat specifike té shkoll€s, t€ identifikuara gjaté vitit shkollor. Veprimtarité

mund t€ jen€ né formén e parandalimit, t€ vlerésimit dhe t€ ndérhyrjes.
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SIGURIA NE ISNTUCIONIN ARSIMOR

Kontrolli fizik né institucionet arsimore

Oficeri 1 siguris€ zhvillon kontrolle fizike t€ nxénésve ose t€ mjediseve né raste emergjente ose

me vendim nga drejtoria e IA-s€.

Kontrolli 1 sendeve personale té€ nxénésve zakonisht béhet pér t€ siguruar njé ambient té sigurt

dhe té shéndetshém né shkolla. Ky kontroll mund té pérfshijé:
1. Raste emergjente: né raste konfliktesh kur situatat mund té agravojné,
2. Né rast dyshimi: Nése ka dyshime pér sende té paligjshme apo té rrezikshme.

Procedurat e kontrollit duhet té jeté e nj&jté n€ t&€ gjitha shkollat, por theksi vihet gjithmoné né

siguriné e nxénésve dhe mirgenien e tyre.

Kontrolli fizik do t& béhet me pranin e mésuesit kujdestar dhe drejtuesit t€ institucionit arsimor.
N¢€ raste emergjente duhet t€ merren masa qé oficeri 1 sigurisé té vlerésoj shéndétin, siguriné

dhe miréqgénien e paléve té pérfshira.

Pasi t& ndodhi kontrolli fizik i nxénésit/ve, oficeri i siguris€é dokumenton punén e tij me raport
incidentit apo problematike nése ka konstatuar mjete té paligjshme dhe nj€ procesverbal sipas

formatit tip.

N¢ rast se nuk konstatohet mjete t€ paligjshme, oficeri i siguris€ harton vetém procesvabalin

sipas formatit tip qé sqarson arsyet dhe rrethanat e kontrollit fizik.
Kontrolli i kamerave dhe sistemeve té sigurisé
Kamerat n€ shkolla pérdoren pér disa qéllime, pérfshiré:

1. Siguria: Ato ndihmojné né mbajtjen e njé ambienti t€ sigurt pér nxénésit dhe stafin

duke monitoruar aktivitetet dhe ndihmuar né identifikimin e incidenteve t€ mundshme.

2. Parandalimi i krimeve: Prania e kamerave mund t€ ndihmojé né parandalimin e

vjedhjeve, dhunés, ose ngjarjeve té tjera t€ papérshtatshme.

3. Monitorimi i sjelljes: Disa shkolla i pérdorin kamerat pér t€ mbikéqyrur sjelljen e
nxénésve n€ ambiente t€ ndryshme, si n€ korridore, oborre, dhe ambiente té tjera

publike.
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4. Mbéshtetje né hetime: N¢€ rastin e ndonjé incidenti, videot e regjistruara mund té

shérbejné si prova pér hetime t&€ métejshme.

5. Pranimi i vizitoréve: Disa shkolla pérdorin kamerat pér t€ monitoruar hyrjet dhe daljet,

duke siguruar qé vizitorét t€ jené t€ identifikuar.

Eshté e réndésishme qé pérdorimi i kamerave té respektojé privatésiné e nxénésve dhe stafit

dhe té ndjeké ligjet dhe rregulloret pérkatése.

Sistemi 1 kamerave dhe 1 sigurisé€ sé shkollés administrohet nga titullari 1 institucionit arsimor
apo persona t€ tjeré t€ ngarkuar, por kur éshté e nevjshme sistemi i kamerave dhe 1 sigurisé né

shkollé mund té aksesohet nga oficeri 1 siguris€ mbéshtetur né legjislacionin né fuqi.
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KOMUNKIMI FORMAL DHE JOFORMAL

Komunikimi formal

Komunikimi i oficerit t€ sigurisé né institucionet arsimore me drejtuesit, me mésuesit, me
personat g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore dhe me nxénésit mund té jeté formal dhe

joformal.

Gjaté komunikimit formal kérkohet dokumentimi 1 tij, né njé nga format zyrtare, sipas
formateve pérkatése (relacione, raportime javore etj.). Komunikimi kérkohet té realizohet né

mjedisin ku ofrohet shérbimi ose brenda mjediseve t€ institucionit arsimor.

Dokumentohen dhe duhet t€ jené n€ dosjen e oficerit t€ sigurisé:

—_—

Planifikimi vjetor 1 veprimtarive dhe aktivitete t€ oficerit té sigurisé.
Plani 1 siguris€ s€ shkollés

Formati i shkresés “Memo”.

Raporti 1 incidenteve dhe problematikave.

Raportimi vjetor 1 incidenteve dhe problematikave

Sinjalizimi hershém 1i sjelljeve problematike

Raporti javor.

Raporti vjetor.

A A A

Plani 1 masave.

—
=)

. Procesverbali pér dokumentimin e praktikés s€ punés.

[
[

. Rastet qé oficeri i sigurisé referon pér situata q¢€ tejkalojné kompetencat e pozicionit t&
tij.
12. Realizimi i veprimtarive praktike, veprimtarive apo takimeve informuese

13. Instrumentet matése pér mésues dhe nxénés
Komunkimi joformal

Nuk nevojitet dokumentimi i komunikimeve pér rastet, kur oficeri 1 sigurisé€ né€ shkolla, njofton
pér organizimin e veprimtarive informuese/ndérgjegjésuese me mésues dhe/ose persona qé
ushtrojné pérgjegjésiné prindérore. Njoftimi i1 kétyre veprimtarive realizohet pérkatésisht né

bashképunim me drejtuesit dhe/ose mésuesit.
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PLANIFIKIMI VJETOR

Oficeri 1 siguris€ né institucionet arsimore planifikon veprimtari brenda institucionit né
pérshtatje me strukturén e vitit shkollor. Planifikimi vjetor 1 veprimtarisé sé oficerit t& sigurisé
né institucionet arsimore realizohet né pérputhje me nevojat e institucionit, me gjetjet e
analizés vjetore t€ vitit shkollor t&€ méparshém, té€ strategjive kombétare, t€ udhézimit té ¢do
fillimi té vitit shkollor. Oficerét e sigurisé né€ shkoll€ planifikojné€ veprimtarité qé do t€ ofrojné
pér nxénésit, pér stafin e shkoll€s dhe pér personat g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, pasi

kané vlerésuar nevojat e tyre.

Plani vjetor éshté forma e cila do t€ pérshkruaj objektivat e punés s€ oficerit t€ siguris€¢ dhe
treguesit t€ pérmbushjes s€ secilit objektiv. Ky plan hartohet né fillim té vitit shkollor dhe
dérgohet pér miratim tek titullari i institucionit arsimor, njé kopje i dérgohet personit té
ngarkuar si anétar i Zyrés sé Koordinimit dhe Monitorimit né ¢do ZVAP apo personit té
ngarkuar nga ZVAP-ja pér mbikéqyrjen e praktikés sé punés sé oficeréve té sigurisé né

shkolla.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

SHTOJCA - PLANI VJETOR
PER VITIN SHKOLLOR

20 -20
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Objektivi i e . . . . Afati i Personi
pérpjithshé | Nr. | OPjekeva | o | Treguesi | Pérshkrim | oo | Sergjesie

t t i1 treguesit :
m i s

1.1 1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.2 1.2.1
1.2.2

2.1 2.1.1
2.1.2
2.13
2.2 2.2.1
222

3.1 3.1.1
3.1.2
3.13
3.2 3.2.1
3.2.2

4.1 4.1.1
4.1.2
4.13
4.2 4.2.1
4.2.2

HARTOI

Oficeri i sigurisé

/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
MIRATOI
Titullari i institucionit arsimor
/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
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PLANI I SIGURISE SE SHKOLLES

N¢ funksion t€ mbarévajtjes sé€ procesit mésimor dhe t€ ruajtjes sé siguris€ né ambientet e
brendshme dhe té rrethimit t€ shkoll€s, nga oficeri i sigurisé né€ shkollé hartohet plani i sigurisé.
Ky plan hartohet né varési té nevojave té institucionit arsimor né ¢do fillim viti té ri

shkollor dhe dérgohet pér miratim tek titullari i institucionit arsimor.

Pér hartimin e planit té sigurisé sé shkollés, oficeri i sigurisé do té mbéshtetet né
strukturén qé do té gjejé né shtojcén vijuese, ku secili oficer sigurie kété strukturé do ta

pérmbushé sipas karakteristikave té institucionit arsimor ku ai éshté i punésuar.

Eshté e réndésishme qé veté shkolla me aktorét e saj, sikurse dhe institucionet e tjera arsimore

pérgjegjése, t€ kené nj€ informacion t€ domosdoshém né lidhje me karakteristikat e shkollés.

Mund t€ pérmendim disa nga kéto karakteristika apo elemente dhe tipare dalluese té shkoll€s,
st informacioni né€ lidhje me godinén e shkollés, sigurimin e ndértesés, risqe t€ evidentuara nga
oficeri 1 sigurisé€ s€ shkollés, vendndodhja e zonés ku ndodhet shkolla, daljet e emergjencés sé
godinés, stafi menaxhues 1 emergjencave né€ shkoll¢, numrat e emergjencés dhe t€ tjera né
varési t€ specifikave t€ ndryshme q¢€ secila shkollé¢ mund té ket€. Plani i sigurisé sé shkoll€s do

té keté strukturén si mé poshté vijon:

1. Baza ligjore. Né kété piké do t&€ pérmendet e gjithé baza ligjore e pérdorur pér hartimin e
planit té sigurisé s€ shkollés.

2. Godina e shkollés, kétu informacioni pérfshin: vitin e ndértimit apo rikonstruktimit,
gjendjen aktuale t€ godinés, rehabilitimi i fundit i1 shkoll€s, numrin e kateve t&€ godinés dhe
té tjera informacione t€ vecanta té shkollés.

3. Sigurimi i ndértesés pérfshin: hyrje-daljen n€ goding, perimetrin e saj rrethues, sa i sigurt
&shté apo jo, etj.

4. Risqe té evidentuara nga oficeri i sigurisé sé shkollés: njé¢ godin€ e amortizuar, njé
perimetér me probleme, njé akses né godin€ pa infrastrukturé t€ duhur dhe situata té
ndryshme.

5. Vendndodhja e shkollés: pérshkrimi 1 zonés ku ajo ndodhet, mundésia pér akses, rrugét té
cilat e mundésojné até, sikurse informacione té tjera né€ varési t€ secilés shkollé dhe

individualiteteve t€ saj.
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10.

11.

12.

Daljet e emergjencés: secila shkollé vendos né dispozicion té oficerit t& sigurisé,
planimetriné e godin€s pér secilin kat. N¢é rastet kur nuk ndodhen, mund té gjenden
alternativa té tjera se si mund té sigurohen kéto skica ose mund t€ punohen nga aktoré¢ té
shkoll€s n€ bashképunim me oficerin e shkollés. Nga oficeri i siguris€ realizohen daljet e
emergjencés, ku me shigjeta tregohet orientimi i duhur i l€vizjeve né€ raste emergjente.
Stafi menaxhues i shkollés né raste emergjencash: pérfshin emrat e personave té
pérzgjedhur, sikurse pozicioni punés dhe kontaktet e tyre.

Numrat e shérbimit né rast e emergjencés: Né shkoll€ afishohen numrat e emergjencave.
Siguria (Sistemi i Sigurisé,) pérfshin: emri firmé€s q€ e menaxhon, kontakti 1
personit/personave pérgjegjé€s, informacion pér sistemin e kamerave, numri 1 tyre, mbulimi
1 sipérfaqes et;.

Mbrojtia nga zjarri. N€ kété piké do té€ pérfshihen procedurat g€ ndigen nga pjesétaré té
stafit t€ shkoll€s né rast emergjente, veprimet qé€ duhet t€ kryhen, reagimet ndaj njé zjarri
né fazén fillestare, procedura pér evakuimin e punonjésve dhe nxénésve t€ pranishém né
rast zjarri n€ objekt dhe hapat e pérdorimit t€ fikses s€ zjarrit.

Térmeti. N€ két€ piké do té pérfshihen procedurat qé ndigen gjaté kohés sé térmetit,
udhézime pér t€rmetin, stafin menaxhues, informacionet té tjera, et;.

Pérmbytja. N€ kété piké do té pérfshihen procedurat dhe veprimet reaguese qé ndigen nga
pjesétaré€ té stafit t&€ shkollés kur raportohen ose vérehen pérmbytje dhe pasi ka ndodhur
pérmbytja.

Sigurimi t&€ dhénave t&€ pérmendura mé lart do t€ ndihmojé, mbroj€ shkollén duke e béré até mé

té sigurt. Duke pasur parasysh se nga shkolla duhen té merren té gjitha masat e nevojshme né

rastet e fatkeqésive natyrore apo emergjencave si, térmet, pérmbytje, pandemi, zjarr etj.,

pércaktohen procedurat q€ ndigen nga pjesétaré e stafit t€ shkollés apo dhe nxénésit. Kéto té

dhéna do té€ ndihmojné né procedurat e evakuimit, n€ minimizimin dhe parandalimin e

problemeve t€ ndryshme.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

SHTOJCA - PLANI I SIGURISE SE SHKOLLES
PER VITIN SHKOLLOR
20 -20

1. Baza ligjore

Plani 1 Siguris€ pér vitin shkollor 20 -20  , u hartua, n€ funksion t€ mbarévajtjes s¢
procesit mésimor dhe té ruajtjes sé sigurisé né¢ ambientet e brendshme dhe t€ jashtme t&
shkollés.

Ky plan pér Vitin Shkollor 20  -20 u hartua n€ pérputhje me: Bazén ligjore:

2. Institucioni arsimor “XXX” (godina e shkollés):

= Institucioni arsimor “XXX” viti ndértimit/ rikonstruktimit:

= Rehabilitimi i fundit i1 shkollés:

* Godina e institucionit arsimor “XXXX” ésht¢  katesh.

= Nékatine  dhe  t& shkollés do t€ zhvillojn€ procesin mésimor ___ klasa.

Né godinén e shkollés funksionojné mjediset si mé poshté:
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3. Sigurimi i ndértesés
* Hyrja né godiné ( si realizohet).
» Informacion i pérgjithshém sipas specifikés s€ ¢do shkolle.
= Perimetri i saj kur ka dhe nuk ka probleme.
4. Risqe té evidentuara nga oficeri i sigurisé sé shkollés
Problemet qge oficeri evidenton (nése ka).

5. Vendndodhja

= Harta e shkollés e institucionit arsimor “XXX”,

= Aksesi pér n€ shkollén *“” realizohet nga Rr....

= Vendndodhja e shkoll€s “” (pérshkrimi 1 zonés ku ndodhet, mundésia pér akses,
informacione té€ tjera né€ varési te secilés shkollés dhe individualiteteve te saj.)

6. Daljet e emergjencés
Planimetria e secilit kat, me shigjeta daljet e emergjencés.

7. Stafi menaxhues i shkollés né raste emergjencash

Adresa e shkollés:

Tel:

E-mail:

Nr. Emér Mbiemér Pozicioni/roli Tel e-mail

8. Numrat e shérbimit né rast emergjence

Shérbimet e Emergjencave
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9. Siguria (sistemi i sigurisé)

*  Emri firmés qe e menaxhon;
= Kontakt i personit/personave pérgjegjés;
= Informacion pér sistemin e kamerés, numri i tyre, mbulimi i sipérfages et;.

10. Mbrojtja nga zjarri

= Procedura g€ ndiqget nga pjesétaré té stafit t€ shkollés né raste emergjente.

=  Veprimet g€ duhet t€ kryhen dhe reagimet ndaj njé zjarrit n€ fazén fillestare.

= Procedura pér evakuimin e punonjésve dhe nxénésve t€ pranishém né rast zjarri né
objekt.

= Hapat e pérdorimit t€ fikses s€ zjarrit.

11. Térmeti:
=  Si duhet vepruar gjaté kohés s¢ té€rmetit;
= Udhézime pér térmetin;
= Stafi menaxhues;
= Stimulimi;
= Broshura informuese;
= Et.
12. Pérmbytja

Veprimet Reaguese:

= Raportohen ose vérehen pérmbytje
= Pas pérmbytjes

HARTOI

Oficeri i sigurisé

/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
MIRATOI
Titullari i institucionit arsimor
/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
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FORMAT E RAPORTIMIT

MEMO

Eshté parashikuar si formé raportimi i brendshém ndérmjet oficerit té sigurisé dhe titullarit té
institucionit arsimor, personit té ngarkuar si anétar i Zyrés sé Koordinimit dhe
monitorimit né ¢do ZVAP apo personit té ngarkuar nga ZVAP-ja pér mbikéqyrjen e

praktikés sé punés sé oficeréve té sigurisé né shkolla.

Memorandum (shkurt: memo, nga latinishtja, qé do té thot€ se, “Duhet t€ mbahet mend ...”)
éshté njé shénim, dokument a ¢do komunikim tjetér qé¢ ndihmon kujtesén duke regjistruar
ngjarje, sinjalizim pér nj€ situaté t€ caktuar, t€rheqje t€ vémendjes ose vérejtje mbi nj€ temé té

caktuar brenda strukturave t€ nj€ institucioni arsimor.

Memo gjithashtu njihet si njé nga format e komunikimit t€ brendshém dhe institucional né

Republikén e Shqipérisé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

SHTOJCA - MEMO

Peér: Z/Znj. XXX XXXXXX

(Pozicioni dhe institucionit)
Pér dijeni:  Z/Znj. XXX XXXXXX

(Pozicioni dhe institucionit)
Nga: Z/Znj. XXX XXXXXX

(Pozicioni dhe institucionit)

Date: DD.MM.VVVV

Subjekti: Mbi “XXXXXX”

I nderuar Z. Znj. XXX,
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RAPORTI I INCIDENTEVE/PROBLEMATIKAVE

Eshté parashikuar t& pérdoret pér té gjitha natyrat e incidenteve/problematikeve qé mund t&
pérballet oficeri i sigurisé gjaté€ ushtrimit t€ detyrés. Theksojmé se raportimi pér kété formular
duhet té béhet né pérputhje t&€ ploté me Vendimin e Késhillit t€ Ministrave Nr. 578, daté
03.10.2018 “Pér procedurat e referimit e t€ menaxhimit t€ rastit, hartimin dhe pé€rmbajtjen e
planit individual t€ mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér zbatimin e tij, si dhe zbatimin e
masave t€ mbrojtjes”; me ligjin rr. 18/2017 “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés” dhe ligjin
Nr. 9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”, dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né€ fuqi pér krijimin e pozicionit té€ oficerit

té sigurisé.

Raporti 1 incidenteve/problematikave 1 drejtohet titullarit té institucionit arsimor, personit
qé ushtron pérgjegjésiné prindérore (pérmes SMIP), personit té ngarkuar si anétar i
Zyrés sé Koordinimit dhe Monitorimit né ¢cdo ZVAP apo personit té ngarkuar nga ZVAP-
ja pér mbikéqyrjen e praktikés sé punés sé oficeréve té sigurisé né shkolla, organeve té
Policisé sé Shtetit (sipas vlerésimit té rastit), dhe strukturave pér mbrojtjen e fémijés (pér

rastet kur vlerésohet fémijés i duhet dhéné mbrojtja).
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SHTOJCA - RAPORT I INCIDENTEVE/PROBLEMATIKVE

DRAP: ZVAP:

Shkolla: Lloji i shkollés: ] Publik

[] Privat

Data e plotésimit té

raportit: / /120
Data e incidentit/problematikés: / /20 / /20
Zona e shkollés: ] Rurale [] Urbane
Lloji i shkollés: ] Arsim fillor ] Arsim Bazg
[] ArsimiMesém i Ulét [] ArsimiMesém i Lartg'
Personi i cili raportoi/konstatoi Emér Mbiemér

incidentin/problematikén:

Vet nxénési

Punonjési 1 shérbimit psiko-social

Oficeri 1 sigurisé

Punonjésit arsimor (mésuesit)

Stafi drejtues

Nxénés (déshmitar)

Prindér/familjar

Roja/sanitarja/sekretarja

Tjetér (specifiko)

1 Gjimnazet, shkollé e mesme e bashkuar, shkollat me drejtim té orientuar, shkollat profesionale.
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Lloji i incidentit/problematikés sé ndodhur:

Pérdorimi i drogés/cigares/alkoolit

Armémbajtje

Bulling (ngacmim/tallje/fyerje)

Vjedhje/thyerje

Ngacmim seksual

Sulm me armé zjarri/té tjera

Dhuné psikologjike/ verbale

Prishje e pronés

Dhuné fizike

Vandalizém

Dhuné seksuale

Posedimi/shpérndarja e drogés

Zjarrvénie e qéllimshme/ fishekzjarré
Krim interneti

Kércénim/ shantazh/ pérndjekje
Thyerja e rregullores s€ shkollés
Ekstremizém 1 dhunshém

Tentativé vetévrasje/ vetévrasje
Kércénim me bombé
Diskriminim/racizém

Neglizhim

Ngjarje aksidentale

Problem shéndetésor Tjetér (specifiko)
Personi qé shkaktoi Personi ndaj té cilit u shkaktua
incidentin/problematikén: incidenti/problematika:
Nxénés Nxénés

Punonjési 1 shérbimit psiko-social

Oficeri 1 sigurisé

Punonjésit arsimor (mésuesit)

Stafi drejtues

Prindér/familjaré

Roja/sanitarja/sekretarja

T€ huaj/komuniteti

Tjetér (specifiko)
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Punonjési i1 shérbimit psiko-social
Oficeri 1 sigurisé

Punonjésit arsimor (mésuesit)
Stafi drejtues

Prindér/familjaré
Roja/sanitarja/sekretarja

T€ huaj/komuniteti

Tjetér (specifiko)




Personi ndaj té cilit u
Personi qé shkaktoi
Gjinia shkaktua incidenti/ Gjinia
incidentin/ problematikén:

Emér Mbiemér

problematika:

M Emér Mbiemér F M

Personi qé shkaktoi

Personi ndaj té cilit u shkaktua

incidentin/problematikén éshté né incidenti/problematika éshté né klasén:?

klasén:?
I I
I II
1 11
v v
\Y% A%
VI VI
VII VIl
VIII VIII
IX IX
X X
XI XI
Xl XII

2 plotésohet vetém nése personi qé shkaktoi incidentin/problematikén éshté nxénés.
3 Plotésohet vetém nése personit ndaj té cilit u shkaktua incidenti/problematika éshté nxénés.
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Mjedisi ku ndodhi incidenti/problematika:

Ambientet sportive

Né klasé me mésuesin/punonjésin

arsimor

Tualet

Mensé

Oborrin e shkollés

Familje

Njoftimi i personave/strukturave P
0

pérgjegjése:

Korridor

Né klas€ pa mésuesin/punonjésin arsimor

Duke ardhur né shkollé
Jashté ambienteve té shkollés

Autobusin e shkollés

Njoftimi i prindérve/kujdestaréve ligjor

Njoftimi 1 policisé

Njoftimi i ambulancés/urgjencés

Njoftimi i zjarrfikéses

A rezultoi né njé léndim fizik ky incident/problematik?

Jo

Po, por nuk kérkonte kujdes mjekésor

Po, dhe kérkoi kujdes mjekésor

Referimi i rastit:
Shérbimi psiko-social shkollor
Njésia e Mbrojtjes s¢ Fémijés

Struktura té tjera
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Tjetér (specifiko)
Jo Ora Data
/ /20
/ /20
/ /20
/ /20
Po Jo




Hapat e ndérmarra: Po Jo

Hartimi i planit t& sigurisé/planit t&€ masave nga oficeri i sigurisé

Plan ndé€rhyrje individual nga shérbimi psik-social shkollor

Hartimi 1 planit t€ ndérhyrjes né nivel klase

Hartimi i planit té ndérhyrjes né nivel shkolle

Ngritja e grupit teknik ndérsektorial né€ nivel lokal

Trajtim né€ struktura t€ tjera t€ specializuara

Pérshkrimi i incidentit/problematikés:

Informacione shtesé:
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Ndihma e ofruar viktimés/té démtuarit:

Pérmbledhje e gjetjeve dhe veprimeve té ndérmarra nga oficeri i sigurisé:

Raportuesi i incidentit/problematikés

/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
Oficeri i sigurisé
/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
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SINJALIZIMIT I HERSHEM I SJELLJEVE

PROBLEMATIKE

Njé€ nga sinjalet mé t€ hershme dhe t€ qarta pér sjellje problematike éshté mungesa e rregullt
né shkollé ose vonesat e pérs€ritura. Nxénésit q€ fillojné t€ mungojné shpesh, pa arsye t&
justifikuara, apo g€ vijné rregullisht me vones€, shpesh po pérballen me véshtirési emocionale,
mungesé motivimi ose probleme familjare. Pjes€émarrja reflekton angazhimin e tyre ndaj
shkollés dhe kur ky angazhim bie, nevojitet njé€ analiz€ mé e thellé pér té kuptuar shkaqet e

fshehura.

Njé€ rénie graduale apo e menjéhershme né€ notat e nxénésit, véshtirésia né pé&rmbushjen e
detyrave, ose pamundésia pér t€ pérgendruar vémendjen né mésim, jané tregues qé shpesh
lidhen me gjendjen emocionale, stresin, ose mungesén e pérkrahjes n€ shtépi. Performanca nuk
duhet paré vet€ém si rezultat 1 dijes, por edhe si pasqyrim 1 mirégenies s€ pérgjithshme té
nxénésit. Kur nxénés t€ zakonshém fillojné t€ performojné me dobét pa arsye t€ garta, €shté

koha té veprohet me vémendje.

Shfaqgja e sjelljeve t€ papérshtatshme, si ndérprerja e mésimit, mungesa e respektit pér
autoritetin, konfliktet me bashkémoshatarét apo shpérthimet e zemérimit, jané shpesh njé
ményré pér t€ treguar se digka nuk po shkon miré me nxénésin. Kéto sjellje jané forma e
jashtme e njé brenge t€ brendshme dhe, nése nuk adresohen me ndjeshméri dhe strategji

mbéshteté€se, mund t€ pérkeqésohen dhe té démtojné edhe té tjerét pérreth.

Vézhgimi i térheqjes nga shokét, rritja e vetmisé, ndjenja e izolimit ose shenja té trishtimit t&
vazhdueshém, mund t€ jené sinjale t& qarta t€ véshtirésive psikologjike qé njé nxénés po
pérjeton. Marrédhéniet me té tjerét — ose mungesa e tyre — jané tregues t€ réndésishém té
shéndetit emocional. Kur njé nxénés fillon t€ humbasé interesin pér shoqérin€, pérfshirjen né
aktivitete ose tregon ankth t€ shpeshté, €shté e nevojshme té aktivizohet mbéshtetja

emocionale.

Meésuesit jan€ né pozicion unik pér té identifikuar ndryshimet né sjellje apo géndrime té
nxénésve, pasi 1 shohin ata ¢do dité. Vérejtjet e pérséritura qé mésuesit ndajné né lidhje me njé
nxénés — si véshtirési né pérqendrim, térheqje, agresivitet apo shpérfillje e rregullave — jané
sinjale qé€ duhet t€ dokumentohen dhe analizohen me serioz. Kur shumé anétaré té stafit

shprehin shqetésim pér té njéjtin nxénés, kjo pérbén njé sinjal té€ fuqishém pér ndérhyrje.
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Shumé nga véshtirésité q€ pérjetojné nxénésit burojné nga realitetet e tyre jashté shkollés.
Probleme si divorci i prindérve, humbja e njé familjari, dhuna né€ shtépi, varféria, ose mungesa
e pérkujdesjes prindérore, ndikojné drejtpérdrejt né mirégenien dhe sjelljen e fémijés né
shkoll€. Vlerésimi i kontekstit familjar &sht€ i domosdoshém pér té€ kuptuar jo vetém ¢faré po

ndodh me nxénésin, por edhe pse po ndodh.

Vlerésimi i sinjalizimit té hershém té sjelljeve problematike té nxénésve mund té pérdoret
né€ disa momente kyce gjaté vitit shkollor dhe né situata té vecanta, pér t€ siguruar q€ ¢do
nxénés q€ shfaq rrezik pér pérfshirje né sjellje problematike t&€ mbéshtetet né kohé dhe né

ményré efektive.

Vlerésimi i sinjalizimit té hershém té sjelljeve problematike té nxénésve pérdoret né
momente kyce kur shkolla synon t€ kuptojé mé herét shenjat qé tregojné se njé nxénés mund
té jeté né véshtirési. Ky vlerésim mund té pérdoret qé né fillim t& vitit shkollor, pér té
identifikuar nxénés q€ mund t€ kené histori t€ méparshme me véshtirési, g€ vijn€ nga mjedise
té reja ose q€ kané kaluar ndryshime t€ réndésishme né jetén familjare. N&é kété faz€, synimi

€shté parandalimi dhe vendosja e njé vémendjeje t€ vecanté pér ata qé jan€ mé té rrezikuar.

Gjithashtu, ky vlerésim €shté shumé i vlefshém pas pérfundimit t&€ periudhave mésimore, kur
analizohen mungesat, rezultatet akademike dhe sjelljet e pérgjithshme té nxénésve. Eshté
pikérisht né€ kéto momente qé mund té vérehen rénie t€ papritura né performancé, mungesa té

shumta apo sjellje t€ pazakonta g€ kérkojné analiz€ mé t& thellg.

Njé tjetér rast kur vleré€simi béhet i domosdoshém éshté kur njé nxénés ndryshon papritur sjellje
— béhet mé i té€rhequr, mé agresiv apo mé i shpérgendruar. Kéto jané€ sinjale q¢ mund t€ lidhen
me probleme emocionale, véshtirési sociale ose ndonjé ngjarje t€ padukshme pér stafin
mésimor. Po ashtu, pas nj€ incidenti disiplinor, si pérfshirja né njé konflikt apo thyerje e
rregullave t€ shkollés, vlerésimi ndihmon pér té€ kuptuar thell€ shkaqet dhe pér t€ ndértuar njé

plan mbéshtetés e jo thjesht ndéshkues.

Né shumé shkolla, ky vlerésim pérdoret edhe né ményré periodike — pér shembull ¢cdo muaj
ose ¢do tremujor — pér t€ mbajtur njé pasqyré té qarté t€ miréqenies dhe pérfshirjes sé t& gjithé
nxénésve, jo vetém atyre me probleme té dukshme. Né kété ményré, krijohet njé kulturé
proaktive dhe mbéshtetése, ku ndérhyrjet nuk ndodhin vetém kur problemet jané béré té

dukshme, por q€ mé herét, pér t€ parandaluar g€ ato té thellohen.
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N¢ fund, ky vleré€sim béhet njé mjet i fuqishém edhe kur shkolla harton plane individuale duke
monitoruar pérparimin dhe pérshtatur ndérhyrjet sipas situatés s€ tyre n€ kohé reale. Me pak
fjal€, €shté njé proces i gjallé, g¢ ndihmon shkollén té€ jeté prané nxénésit né ményré t&

kujdesshme, té zgjuar dhe me pérgjegjési.
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FORMULARI I SINJALIZIMIT TE HERSHEM TE
SJELLJEVE PROBLEMATIKE

DRAP: ZVAP:
Shkolla: Lloji i shkollés: ] Publik
[] Privat
Data e plotésimit: / /20
Zona e shkollés: ] Rurale [] Urbane
Lloji i shkollés: |:| Arsim fillor |:| Arsim Bazé
[] ArsimiMesém i Ulét [] Arsimi Mesém i Larté*

Emri i nxnésit:

Klasa:

Shkalla e vlerésimit:
Asnjéheré = 1

Rrallé =
Mesatarisht =3
Shpesh =4

Gjithmoné =5

Komponenti Treguesi 1/2(3|4|5
Pjesémarrja 1. Vonesat e pérséritura
2. Mungesat e pajustifikuara
3. Largime té shpeshta nga ora e mésimit
Performanca akademike | 4. Ulje t€ menjéhershme ose graduale té

notave

e

Detyra té paplota / té parealizuara

6. Véshtirési né teste

Sjelljet dhe disiplina 7. Masa disiplinore

4 Gjimnazet, shkollé e mesme e bashkuar, shkollat me drejtim té orientuar, shkollat profesionale.
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8. Vérejtje sistematike

9. Agresivitet i paprovokuar

10. Mospérfillje e rregullave t&€ shkollés

Treguesit emocionalé & | 11. Izolim social, mungesé miqsh

socialé 12. Luhatje humori, zemérim i shpejté

13. Shprehje ankthi, depresioni,

14. Shpérthime emocionale té€ pazakonta

Véshtirési né 15. Konflikte t€ shpeshta me té tjerét
marrédhénie me 16. T€ genit vazhdimisht viktimé ose
bashkémoshatarét bullizues

17. Mungesé€ bashképunimi né punén né

grup

Raportimet e mésuesve / | 18. Prishje e mésimit, ndérprerje t€ shpeshta

stafit 19. Mungesé respekti pér autoritetin

20. Rekomandime/referime pér takime me

psikologun

21. Vlerésime té rrezikut nga shérbimi

psiko-social

22. Vlerésime té€ rrezikut nga oficerét e

siguris€
Ndikime negative nga 23. Migrim, divorc, papunési né familje
mjedisi familjar ose 24. Mbikéqyrje e dobét prindérore
shoqéror 25. Historik 1 dhunés né€ familje

26. Varféri ekstreme, mungesé

pérkujdesjeje

27. Shogérim me individé me sjellje té

rrezikshme (gang, pérdorues substance)

Niveli i riskut:

Risk shumé 1 lart€ = 27- 40 piké
Risk i ulet =41-67 piké

Risk mesatar = 68-95 piké

Risk i larté = 96-122 piké

Risk shumé 1 larté = 123-135 piké
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FORMULARI I NJOFTIMIT TE PRINDIT NE

SMIP

Oficeri i sigurisé do té keté njé dritare t€ dedikuar né Sistemin e Menaxhimit té Informacionit
Parauniversitar (SMIP) pér komunikimet e tij mé prind€rit apo personat qé ushtrojné

pérgjegjésin€ prindérore.
Hapésira e dedikuar do t& shérbej pér té€ rritur komunikimin efektiv dhe né kohé€ reale midis
oficerit t€ siguris€ dhe personave q¢€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore.

Kjo hapésiré e dedikuar do té pérdoret nga oficeri 1 sigurisé né dy momente kryesore:

1. Kur nxénési éshté shkaktuesi i njé incidenti apo problematike ndaj njé nxénési
tjetér, mésuesi, stafi drejtues, objektit t& shkollés, et].
2. Kur nxénési éshté viktimé e njé incidenti apo problematike shkaktuar nga njé nxénés

tjetér, mésues, stafi drejtues, etj.

Plotésimi 1 késaj fishe do té realizohet nga oficeri 1 sigurisé pas vlerésimit té rrezikut té

incidentit apo problematikes dhe adresimit té zgjidhjeve t€ mundshme.

Plotésimi 1 késaj fishe né€ hapésirén e dedikuar pér komunikimet midis oficerit té sigurisé dhe
personave € ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, nuk pérjashton mundésiné e nevojés sé

pranisé fizike t€ tyre né€ mjediset e shkollés.
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RAPORTI JAVOR

Eshté formé raportimi pér t& pérmbledhur gjithé punén javore té oficerit t& sigurisé, aktivitetet
e zhvilluara dhe problematikat e hasura, konkluzionet dhe pérfundimet e punés sé¢ tij. Ky
raportim béhet tek titullari i institucionit arsimor, personi i ngarkuar si anétar i Zyrés sé
Koordinimit dhe Monitorimit né ¢do ZVAP apo personi i ngarkuar nga ZVAP-ja pér
mbikéqyrjen e praktikés sé punés sé oficeréve té sigurisé né shkolla, dhe tek Specialisti i

Policisé sé Zonés.

Dokumenti €shté 1 ndértuar nga ballina e tij q€ pé&rmban njé informacion t€ detajuar té

pérgjithshém dhe né dy pjesé kryesore té tij:
1. Pasqyra statistikore javore

Pasqyra statistikore javore p&€rmbledh gjithé rezultatet e punés s€ oficerit t€ sigurisé pér
periudhén té cilén raporton. Kéto té€ dhéna vijné nga raportet e problematikave/incidenteve, té

cilat, oficeri 1 siguris€ ka hartuar pér secilin incident apo problematik.
2. Pérmbledhje javore

Pérmbledhja javore pérshkruan aktivitetet e realizuara pér periudhén e raportimit, pérshkrimin
e aktiviteteve, problematikat e hasura gjaté ushtrimit té detyrés dhe pérfundimet pér personat

té cilét ju dorézohet ky format raporti.
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INSTRUMENTI PER RAPORTIMIN JAVOR

PER
OFICERET E SIGURISE Ni£E SHKOLLA

| DRAP: | | ZVAP: | |
| Shkolla: | | Lloji i shkollés: |[] Publik
[] Privat
| Datat raportimit | /20 |/ 20|
| Zona e shkollés: | [] Rurale ] Urbane
’ Lloji i shkollés: ‘ |:| Arsim fillor |:| Arsim Bazé

[] ArsimiMesémiUlét [] ArsimiMesém i Larté®

1. Pasqyra statistikore javore

Personi i cili raportoi/konstatoi incidentin/problematikén:

(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés té Nr. i rasteve
raportuara/konstatuara nga secili nga personat e méposhtém)

Vet nxénési

Punonjési 1 shérbimit psiko-social

Oficeri 1 sigurisé

Punonjésit arsimor (mésuesit)

Stafi drejtues
Nxénés (déshmitar)
Prindér/familjar

Roja/sanitarja

Tjetér

Llojet e incidentit/problematikés:

(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés sipas llojit té tyre) Nr. i rasteve

Pérdorimi i drogés/cigares/alkoolit

Armémbajtje

Bulling (ngacmim/tallje/fyerje)
Vjedhje/thyerje
Ngacmim seksual

Sulm me armé zjarri/té tjera

5Gjimnazet, shkollé e mesme e bashkuar, shkollat me drejtim té orientuar, shkollat profesionale.
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Dhuné psikologjike/ verbale

Prishje e pronés

Dhuné fizike

Vandalizém

Dhuné seksuale

Problem shéndetésor

Posedimi/shpérndarja e drogés

Zjarrvénie e qéllimshme/ fishekzjarré

Krim interneti

Kércénim/ shantazh/ pérndjekje

Thyerja e rregullores sé shkollés

Ekstremizém 1 dhunshém

Tentativé vetévrasje/ vetévrasje

Kércénim me bombé

Diskriminim/racizém

Neglizhim

Ngjarje aksidentale

Tjetér (specifiko)

Personi gé shkaktoi incidentin/problematikén:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés té shkaktuara nga
secili nga personat e méposhtém)

Nr. i rasteve

Nxénés

Punonjési 1 shérbimit psiko-social

Oficeri 1 sigurisé

Punonjésit arsimor (mésuesit)

Stafi drejtues

Prindér/familjaré

Roja/sanitarja

T€ huaj/komuniteti

Tjetér

Gjinia e personit qé shkaktoi incidentin/problematikén:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés té shkaktuara pér
secilén gjini)

Nr. i rasteve

Femér

Mashkull
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Personi ndaj té cilit u shkaktua incidenti/problematika:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés té shkaktuara pér
secilin nga personat e méposhtém)

Nr. i rasteve

Nxénés

Punonjési i shérbimit psiko-social

Oficeri i sigurisé

Punonjésit arsimor (mésuesit)

Stafi drejtues

Prindér/familjaré

Roja/sanitarja

T€ huaj/komuniteti

Tjetér

Gjinia e personit ndaj té cilit u shkaktua incidenti/problematika:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikeés té shkaktuara pér
secilén gjini)

Nr. i rasteve

Femér

Mashkull

Mjedisi ku ndodhi incidenti/problematika:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés té shkaktuara pér
secilin nga mjediset e méposhtme)

Nr. i rasteve

Ambientet sportive

Korridor

N¢ klas€ me mésuesin/punonjésin arsimor

N¢ klas€ pa mésuesin/punonjésin arsimor

Tualet

Duke ardhur né shkollé

Mensé

Jashté ambienteve té shkollés

Oborrin e shkollés

Autobusin e shkollés

Familje

Tjetér
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Njoftimi i personave/strukturave pérgjegjése:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés qé jané njoftuar
secila nga personat/strukturat pérgjegjése té méposhtme)

Nr. i rasteve

Njoftimi i prindérve

Njoftimi i policisé

Njoftimi i ambulancés/urgjencés

Njoftimi i zjarrfikéses

Hapat e ndérmarra dhe referimi i rastit:
(Shkruani numrin e rasteve té incidentit/problematikés qé jané referuar pér
secilén nga strukturat e méposhtme dhe hapat e ndérmarra)

Nr. i rasteve

Shérbimi psiko-social shkollor

Njésia e Mbrojtjes sé Fémijés

Struktura t€ tjera

Hartimi 1 planit t€ sigurisé

2. Pérmbledhje javore

e mésimit

Aktivitete té zhvilluara gjaté javés pér ruajtjen e sigurisé né shkollé dhe mbarévajtjen

Aktiviteti Pérshkrimi i shkurtér i aktivitetit
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Problematika/véshtirési té hasura gjaté ushtrimit té detyrés dhe zgjidhja e ofruar

Pérfundime

Oficeri i sigurisé
/ /20

(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
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RAPORTI VJETOR

Eshté forma e raportimit mé té detajuar e oficerit t& sigurisé, ku duhet t& pérmbledh gjithé
ecuriné e punés sé tij vjetore, objektivat dhe veprimtarité e pérmbushura nga plani vjetor i
punés, ku dhe jep informacione pér secilén nga rubrikat e sugjeruara né formatin tip. Ky
raportim bé&het te titullari i institucionit arsimor, personi i ngarkuar si anétar i Zyrés sé
Koordinimit dhe Monitorimit né ¢do ZVAP apo personi i ngarkuar nga ZVAP-ja pér

mbikéqyrjen e praktikés sé punés sé oficeréve té sigurisé né shkolla.

Raporti vjetor hartohet sipas formatit dhe strukturés tip 1 cili do té€ gjendet tek shtojca né€ fagen
vijuese. Sugjerohet q€ pér hartimin e raportit vjetor t€ ndigen rubrikat qé jané pércaktuar né

formatin tip.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

SHTOJCA - RAPORT VJETOR

1. Prezantimi i raportit

1.1. Informacion i1 detajuar rreth shkollés

2. Siguria né shkollé
2.1 Harta e shkollés
2.2 Sigurimi i ndértesés
2.3 Kontakti me oficerin e sigurisé
2.4 Operacionet e pérgjithshme té sigurisé
2.5 Kontakte me struktura té tjera
2.6 Operacionet e policisé sé€ shtetit n€ shkollé
2.7 Sistemet elektronike té siguris€ né shkollé
2.8 Statistikat e pérgjithshme vjetore
2.9 Zbatimi 1 rregullores s€ shkollés
2.10 Politika disiplinore
2.11 Thyerja e rregullores sé shkollés

3. Raportimi i incidenteve (pérmbledhje e situatave/problematikave vjetore)
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4. Realizimi i planit vjetor
4.1 Objektivi i pérgjithshém 1
4.2 Objektivi i pérgjithshém 2
4.3 Objektivi i pérgjithshém 3

Oficeri i sigurisé
/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
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PLANI I MASAVE

Plani i masave éshté njé mjet planifikimi q€ pérdoret pér menaxhimin dhe kontrollin e detyrave
pas njé situate apo problematike té caktuar né€ institucionin arsimor. Si i till¢, ai funksionon si
njé€ udhérréfyes q€ pércakton ményrén né t€ cilén grupi i detyrave t€ nevojshme arrin objektivat

dhe géllimet g€ do té organizohen, drejtohen dhe zbatohen.

Plani 1 masave, bazuar n€ njé korniz€ té planifikimit korrekt, €shté projektuar t€ zgjedh
menaxhimin e situatés apo problematikés, duke kursyer koh€ dhe pérpjekje dhe duke

pérmirésuar performancén pér t€ arritur objektivat e pércaktuara.

Plani 1 masave &éshté shumé 1 dobishém pér njé problematiké apo situaté té caktuar pasi
koordinon dhe angazhon njé grup njerézish brenda institucionit arsimor t€ punojné s€¢ bashku

pér t€ arritur q€llime t€ caktuara.

Ky procesverbal do té hartohet pas ¢do raporti incidenti/problematike ku ka palé t& pérfshira

né akte qé bjen ndesh me parimet dhe normal ligjore.

Plani i masave gjithashtu do té hartohet kur vlerésohet i arsyeshém nga oficeri i sigurisé,
né rast se njé situaté e caktuar, problematiké apo incident kérkon njé séré hapash dhe
veprimesh té tjera pér tu ndérmarr nga aktoré té ndryshém brenda institucionit arsimor,

dhe dérgohet pér miratim tek titullari i institucionit arsimor.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX

ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

SHTOJCA - PLAN MASASH
PER

“XXXXXXX”

Nr

Detyra né ndjekje Zbatuesi Kontrolluesi Afati

Vérejtje

Rl Bl Bl B

HARTOI

Oficeri i sigurisé

/20

(emér mbiemér) (nénshkrimi)

MIRATOI

Titullari i institucionit arsimor

(data)

/20

(emér mbiemér) (nénshkrimi)
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PROCESVERBALI PER DOKUMENTIMIN E

PRAKTIKES SE PUNES

Procesverbali shérben si dokument né rastet e problematikave té cilat kérkojn€ pjes€marrjen e
mé shumé se dy personave pérgjegjés pér t’u zgjidhur. Ky &éshté formati 1 dokumentit g€ mund
té pérdoret nga oficeri 1 siguris€ pér t€ dokumentuar praktikén e punés s€ tij, né lidhje me
situata/problematika t€ caktuara ku kérkohet me patjetér pjesémarrja apo dakordésia e paléve

té tjera.

Ky procesverbal do té hartohet pas ¢do raporti incidenti/problematike ku ka palé t& pérfshira

né akte q€ bjen ndesh me parimet dhe normal ligjore.

Ky lloj dokumenti administrohet nga oficeri i sigurisé n€ dosjen e tij dhe do t’1 jepet paléve t&
tjera vetém né rast se kérkohet pér shkak té€ pérmbushjes s€ detyrés funksionale ose €shté e

parashikuar n€ hapésirén ligjore.

Ky procesverbal pérmban nj€ informacion té detajuar mbi vendndodhjen e tij, datén e mbajtjes,
personave té pranishém, problematikén/situatén pér té cilén mbahet, diskutimet e mbajtura pér
situatén apo problematikén, kérkesat/ankesat/propozimet, zgjidhjet e rekomanduara,
pérfundimet e nxjerra dhe nénshkrimin e paléve té pérfshira, ku njéra palé €shté oficeri 1

siguris€.

Ky procesverbal do té pérdoret edhe kur oficeri 1 siguris€ zhvillon kontrolle fizike t& nxénésve
ose t& mjediseve né raste emergjente ose me vendim nga drejtoria e IA-sé. Gjithashtu mund té
pérdoret kur oficeri i siguris€ u ofron personave g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té

nxénésve asistencé pér zgjidhjen e situatave t& ndryshme dhe pér menaxhimin e konflikteve.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

PROCESVERBAL
PER
“XXXXX”
I mbajtur sot mé daté /_ /20, n€ mjediset e institucionit arsimor “XXX”, né prani té
7.7j. , me detyré , né& lidhje me
problematikén/situatén , nga ku u diskutua si

mé poshté vijon:

Kérkesat/ankesat/propozimet jané si mé poshté vijon:
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Zgjidhjet e rekomanduara jané si mé posht€ vijon:

Pérfundimet jan€ si mé poshté vijon:

Oficeri i sigurisé

(emér mbiemér)

(emér mbiemér)

(emér mbiemér)

/ /20
(nénshkrimi) (data)
Pjesémarrés 1
/ /20
(nénshkrimi) (data)
Pjesémarrés 2
/ /20
(nénshkrimi) (data)
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REFERIMI I RASTEVE

Oficeri i siguris€ bashképunon dhe ndérmjet€son me punonjésin e shérbimit psiko-social né
situata t& ndryshme brenda institucionit arsimor. Por gjaté ushtrimit t&€ detyrés s€ tij, oficeri i
sigurisé mund té pérballet me problematika dhe situata qé tejkalojné kompetencat e tij
profesionale dhe kérkojné té referohen tek punonjésit e shérbimit psiko-social, punonjésit
arsimor, Oficeri 1 Policimit né¢ Komunitet, pér njé ndérhyrje mé té€ specializuar apo te struktura

té tjera brenda dhe jasht€ institucionit arsimor.

Formulari 1 referimit do té€ pérdoret pér t€ gjitha rastet ku oficeri 1 sigurisé referon nxénésit te

shérbimi psiko-social, struktura té€ tjera brenda dhe jashté institucionit arsimor.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA KOMETARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR XXXX

ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITARA XXXXX

SHTOJCA - FORMULARI PER REFERIMIN E RASTEVE

Té dhénat e nxénésit

Emeér:

Mbiemeér:

Klasa:

Mosha:

Gjinia:

Data e identifikimit: / /20

Kohézgjatja: dité, muaj,

vit/e

Lloji i incidentit/problematikés sé shfaqur:

Pérdorimi i drogés/cigares/alkoolit

Armémbajtje

Bulling (ngacmim/tallje/fyerje)

Vjedhje/thyerje

Ngacmim seksual

Sulm me armé zjarri/té tjera

Dhuné psikologjike/ verbale

Prishje e pronés

Dhuné fizike

Vandalizém

Dhuné seksuale

Problem shéndetésor
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Posedimi/shpérndarja e drogés
Zjarrvénie e q€llimshme/ fishekzjarré
Krim interneti

Kércénim/ shantazh/ pérndjekje
Thyerja e rregullores s€ shkollés
Ekstremizém i dhunshém

Tentativé vetévrasje/ vetévrasje
Kércénim me bombé
Diskriminim/racizém

Neglizhim

Ngjarje aksidentale

Tjetér (specifiko)




Mjedisi ku ndodhi incidenti/problematika:

Ambientet sportive Korridor

Né klasé me mésuesin/punonjésin Né klasé pa mésuesin/punonjésin
arsimor arsimor

Tualet Duke ardhur né shkollé
Mensé Jashté ambienteve t€ shkoll€s
Oborrin e shkollés Autobusin e shkollés

Familje Tjetér (specifiko)

Meényra si manifestohet shqetésimi i rastit:

Hapat e ndérmarra deri tani nga oficeri i sigurisé:

Oficeri i sigurisé

/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
Punonjési qé merr referimin
/ /20
(emér mbiemér) (nénshkrimi) (data)
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REALIZIMI I VEPRIMTARIVE/AKTIVITETEVE

Njé ndér detyrat funksionale té oficeréve té siguris€ €shté edhe realizimi i takimeve informuese
me stafin mésimor, me nxénésit dhe me personat g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té tyre,
pér rastet q€ paragesin rrezikshméri shogérore, me qéllim qé€ té€ rris€ ndérgjegjésimin qytetar.
Kéto takime informuese, oficeri 1 siguris€, 1 zhvillon sipas nevojé€s s€ institucionit arsimor dhe
hapésirés, né bashképunim me titullarin e institucionit arsimor, mésuesit kujdestar, mésuesit

léndor dhe shérbimin psiko-social shkollor.

Pér ¢do veprimtari g€ do t€ realizohet oficeri 1 sigurisé bén njé paragqitje té shkurtér té t&€ gjithé

veprimtaris€ q€ do t€ zhvillojé, sipas tematikés dhe géllimit q€ ka pércaktuar n€ planin vjetor.

Mé poshté jepet formati orientues i planifikimit t€ veprimtaris€. Oficerit t€ siguris€ 1 kérkohet
respektimi 1 rubrikave té kétij formati duke pércaktuar temén e veprimtarisé, gé€llimin,
rezultatet e pritshme té asaj veprimtarie, t&€ pérzgjedhé burimet, mjetet dhe bashképunétorét, té
pércaktojé kohén dhe klasén ose grupe t€ veganta nxénésish, té pérgatisé zhvillimin e
veprimtaris€. Pér paraqitjen vizuale, oficeri 1 siguris€, €shté 1 lir€ ta ndryshojé€ kété format duke

gjetur njé format tjetér q€ e quan mé té pérshtatshém dhe qé 1 krijon lehtési né punén e tij.
Pérshkrimi i rubrikave té formatit

1. Tema e veprimtarisé-Shénohet tema si¢ &shté e pércaktuar né planin vjetor.

2. Kohézgjatja-Shénohet se sa kohé do t€ zgjasé trajtimi i1 késaj teme.

NEé rastin kur e njéjta temé& mund té trajtohet pér disa javé, atéheré, shénohet kohézgjatja dhe

zhvillimi realizohet pér t€ gjitha ditét sé bashku.

Vendi-Shénohet vendi ku do t€ zhvillohet veprimtaria.
Klasa/Grupi-Shénohet klasa ose grupi i nxénésve pjes€marrés
Qéllimi-Shénohet géllimi si¢ €shté e pércaktuar né planin vjetor.

Rezultatet e pritshme-Shénohen rezultatet g€ pritet t&€ demonstrohen nga nxénésit.

N kW

Bashképunétorét-Shénohen bashképunétorét té cilét do té japin kontribut né realizimin e

veprimtarisé.
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8. Burime dhe mjete-Shénohen burime té ndryshme informacioni dhe mjete/materiale
specifike q¢ duhen né realizimin e veprimtarisé.
9. Zhvillimi i veprimtarisé-Shénohet hap pas hapi e gjith€ ecuria e zhvillimit té veprimtarisé.

10. Pyetje dhe diskutime-Shénohen pyetje reflektuese mbi tematikén e trajtuar.
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SHTOJCA-FORMAT I REALIZIMIT TE VEPRIMTARISE

Data:

/ /20

Tema e veprimtarisé:

Kohézgjatja:

Vendi:

Klasa/Grupi:

Qéllimi:

Rezultatet e pritshme:

Burime dhe mjete:

Bashképunétorét:

Zhvillimi i veprimtarisé

Pyetje dhe diskutime

Pérfundime
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INSTRUMENTET MATESE

Pyetésorét jan€ njé element tjetér i réndEsishém i realizimit t€ detyrés sé oficeréve té sigurisé.
Mg poshté do t€ gjeni dy modele instrumentesh qé mund té pérdoren gjaté punés s€ tyre nga

oficeri 1 sigurisé.

Oficerét e siguris€ mund t€ pérdorin dhe instrumente té tjera matése gjaté ushtrimit té detyrés
s€ tyre, pérveg atyre qé€ jané jashté kétij dokumenti, sipas nevojés dhe karakteristikave té
shkollés. Oficerét e siguris€ mund t€ pérdorin dhe bashképunojné me shérbimin psiko-social

pér realizimin e matjeve té caktuara pér qéllime profesionale.

Mbledhja e té dhénave do té béhet vetém pér pérpunime statistikore dhe q€ jané né€ pérputhje
me misionin € ministris€ pérgjegjése pér arsimin. T€ dhénat e pérftuara do trajtohen né
respektim té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”. Informacionet e
mbledhur nga kéta pyetésoré do té pérdoren vetém pér géllime statistikore, né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit né fuqi pér statistikat zyrtare dhe do t€ kryhet n€ ményré€ anonime.
Pérpunimi 1 t€ dhénave té deklaruara, n€é kundérshtim me géllimin e sipércituar pérbén
kundérvajtje administrative sipas nenit 39 t€ ligjit nr. 9887/2008 “P&r mbrojtjen e t€ dhénave

personale”.

Mé poshté do t€ gjeni dy model instrumentesh g€ mund té€ pérdoren nga oficerét e sigurisé né

shkolla:

1. Pyetésori pér nxénés mund t€ zhvillohet né fillim ose pérgjaté vitit, pér t€ evidentuar
konkretisht rreziget me té cilat mund t€ pérballen nxénésit, shpeshtésin€ e tyre, ambientet
né t€ cilat ndodhin. Ky pyetésor shérben pér t&€ diagnostikuar situatén né té gjithé shkollén,
né klasa té caktuara, gjithashtu ndikon pér t€ ndihmuar n€ ndérgjegjésimin e nxénésve duke
u nisur nga gjendja reale e shkollés. Rezultatet e pyetésorit mund t’i vihen né dispozicion
edhe prindérve, oficerit t€ policimit né komunitet, kur problematikat ndodhin jashté
shkollés, pér té hartuar plane masash sigurie.

2. Pyetésori pér mésuesit mund té realizohet né fillim té vitit shkollor ose pérgjaté vitit,
veganérisht n€ shkolla me numér t€ madh nxénésish pér t€ pasur t& dhéna pér problematika
té caktuara né shkollé. Pas mbledhjes s€ rezultateve, oficeri i sigurisé duhet t€ zhvillojé

takime me mésues kujdestaré t€ klasave ku jané evidentuar problematikat dhe t€ informohet
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konkretisht rreth nxénésve dhe té hartojé plan masash pér t€ zgjidhur problematikat apo
ndihmuar mé tej né minimizimin e tyre. Sipas rasteve, oficeri duhet té kérkojé
bashképunimin e prindé€rve, shérbimit psiko-social dhe strukturave shtetérore qé kané
detyrim ligjor pér t’u marré me problematika qé cenojné siguriné e t€ miturve.

Pyetésori pér prindérit mund t€ realizohet né fillim té vitit shkollor ose pérgjaté vitit,
veganérisht n€ shkolla me numér t€ madh nxénésish pér t€ pasur t& dhéna pér problematika
té caktuara né shkoll€. Pas mbledhjes s€ rezultateve, oficeri 1 siguris€é duhet té€ zhvillojé
takime me prindér t€ klasave ku jané evidentuar problematikat dhe t€ informohet
konkretisht rreth fémijéve t€ tyre dhe t€ hartojé plan masash pér t€ zgjidhur problematikat
apo ndihmuar mé tej né minimizimin e tyre. Sipas rasteve, oficeri duhet té kérkojé
bashképunimin e prindérve, shérbimit psiko-social dhe strukturave shtetérore qé kané

detyrim ligjor pér t’u marré me problematika qé cenojné siguring e t€ miturve.
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SHTOJCA - PYETESOR PER NXENES 1

Zona: Gjinia:

D Urbane D Femér

[ ] Rurale [ ] Mashkull

=

lasa:

II

I11

v

VI

VII

VIII

IX

XI

XII

L O O O O O O 00 O 00 O O

1. Sajeni t€ informuar pér bazén ligjore té siguris€ n€ shkolla(Ligjet, Strategjité, Rregulloret

e shkoll€s, Kodin e mirésjelljes, etj.)?

a) Shumé mire
b) Miré
c) Pak
d) Aspak
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2. Sandjeheni té sigurt?

Shumé té Shumé té
Té sigurt Té pasigurt
sigurt pasigurt

Gjaté shkuarjes
né shkollé

N¢ shkollé
Gjaté kthimit né

shtépi

3. Specifikoni shpeshtésiné e incidenteve/problematikave gjaté periudhave t€ méposhtme?

Cdoheré Shpesh Nganjéheré Kurré

Para mésimit

Gjaté mésimit

Gjaté  pushimit

(orét e lira)

Gjaté
aktiviteteve

shkollore

Pas mésimit

4. Né cilat hapésira brenda shkollés ndodhin incidente?

Cdoheré Shpesh Nganjéheré Kurré

Né hyrje dhe
dalje té shkollés

Né klasé té
zbrazét
NEé shkallé

NEé korridor

NEé laborator

Né fushén e

sportit
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NEé tualet

NEé oborr

Tjetér (shéno)

5. Q& nga fillimi 1 vitit shkollor, sa heré né shkoll€ keni hasur véshtirésité né€ vijim?

Njé apody | Njé apody | Njé apo dy
Kurré here gjaté here gjaté here gjaté Cdo dité

vitit muajit javés

Ju ka shtyré
dhe penguar
dikush

Ju ka sulmuar
fizikisht
(goditur)

Ju ka

kércénuar

dikush

Ju ka prekur
apo ngacmuar

seksualisht

Ju ka detyruar
dikush qé té
béni dicka
kundér

vullnetit tuaj

Ka béré
thashetheme
pér ju

Qeshin me ju
dhe ju
drejtohen me

emra fyes
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Dikush ka
shpérndaré te
té tjerét
pérmes
telefonit,
internetit
informacione
apo foto g€ ju
1€ndojné juve

Dikush ka

thyer
qéllimisht
dicka g€ ju

takon juve

6. @Gjaté vitit shkollor a keni béré kéto gjéra ndaj dikujt n€ shkollén tuaj?

Njé apody | Njé apody | Njé apo dy
Kurré here gjaté here gjaté here gjaté Cdo dité

vitit muajit javés

Keni  shtyré
apo penguar

ndokénd

Keni sulmuar

fizikisht
(goditur)

Keni
kércénuar
ndokénd né
qofté se nuk u
jep dicka qé
éshté e ti
(p.sh  para,
telefon, etj.)
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Keni  prekur
apo ngacmuar
ndokénd

seksualisht

Keni detyruar
ndokénd g€ t&
béjé digka
kundér

vullnetit té tij

Keni béré
thashetheme

pér t& tjerét

Jeni tallur me
ndokénd dhe 1
jeni drejtuar

me emra fyes

Keni
shpérndaré
informacionet
apo fotot e
ndokujt tjetér
pérmes
telefonit,

internetit?

Keni  thyer
apo démtuar
qéllimisht

gjérat e

ndokujt?
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7. A keni vérejtur se né shkollén tuaj nxénésit bartin me vete?

Njé apody | Njé apody | Njé apo dy
Kurré heré gjaté heré gjaté heré gjaté Cdo dité
vitit muajit javés
Armé te
ftohta
Armé zjarri
Drogé
Alkool
Duhan
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SHTOJCA - PYETESOR PER NXENES 2

Zona: Gjinia:

D Urbane D Femér
[ ]

Rurale [ ] Mashkull

=

lasa:

II

III

IV

VI

VII

VIII

IX

XI

L O O O O O O 00 O 00 O O

XII

Né shkollé Gjithmoné Ndonjéheré | Kurré | Nuk e di
Ata kujdesen miré pér mjedisin e
shkollés.

E mbajné ndértesén pastér.

Klasa ime duket kéndshém.

Nxé&nésit ndihmojné né
vendimmarrje.

Nxé&nésit mund t€ marrin pjes€ né
grupe dhe aktivitete t€ ndryshme.

Meésuesit jané té sjellshém.
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Me¢ésuesit mé respektojné.

Né kété shkollé Gjithmoné Ndonjéheré | Kurré | Nuk e di

Meésuesit mé 1éné t€ kuptoj kur po
bé&j njé puné t€ mire.

Uné kam njé marrédhénie t& miré
me mésuesit € mi.

Nxé&nésit 1 respektojné mésuesit.

Ndihem rehat té flas pér problemet
€ mia me nj€ mésues.

Uné ndihem miré€ kur flas pér
problemet e mia me mésuesit.

Ndihem rehat té flas pér problemet
e mia me oficerin e sigurisé.

Uné ndihem miré€ kur flas pér
problemet e mia me oficerin e
siguris€.

Ndihem rehat té flas pér problemet
e mia me punonjésin e shérbimit
psiko-social.

Uné ndihem mir€ kur flas pér
problemet e mia me punonjésin e
shérbimit psiko-social.

Ndihem i sigurté né shkollg.

Ndihem i sigurté rrugés pér shtépi
dhe rrugé pér shkollg.

Kur nxénésit kane njé emergjencé
ata ndihmohen nga punonjésit e
shkollés.

Mund t’iu besosh pjesés mé té
madhe te njerézve.

T& rriturit kujdesen pér nxénésit.

Edhe njerézit mé aftési té
kufizuara respektohen.

A ka ndodhur ndonjéra nga kéto gjéra né shkollén tuaj Po Jo

A jeni sulmuar ose ofenduar ndonjéheré nga dikush qé€ éshté 1
pasjellshém?

Jeni sulmuar ndonjéheré me grushte ose shqelma?

A jeni prere ndonjéheré me dicka te prehté nga dikush tjetér?

A keni pare ndonjéheré ndonjé nxénés me thiké?

A ju kané vjedhur ndonjéheré sendet tuaja personale ?
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A ju kané démtuar ndonjéher€ ndonj€ proné tuajén?

A ka tentuar ndonjéheré dikush t’iu 1éndojé ?

A ju kane tallur/ngacmuar/fyer ndonjéheré?

A ju kan€ ngacmuar ndonjéheré seksualisht?

A ka béré ndonjéheré dikush veprime t€ padéshiruara seksuale
ndaj jush?

A jané treguar ndonjéher€ t€ pasjellshém me ju pér shkak té
ngjyrés, etnisé, besimit fetar, etj.?

A jané treguar ndonjéheré t€ pasjellshém me ju pér shkak se ju jeni
me aftési t€ kufizuara?

A jané pérpjekur ndonjéheré€ té ju trembin n€ ndonjé ményré té
caktuar?

Pérshkruani me fjalét tuaja sa e sigurt ose e pasigurt éshté shkolla juaj.
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SHTOJCA-PYETESOR PER MESUES

Zona: Gjinia:

D Urbane D Femér

[ ] Rurale [ ] Mashkull

Cikli:

D Arsim Fillor

D Arsim 1 Mesém 1 Ulét

D Arsim 1 Mesém 1 Larté

] AMU-+AML

Siguria Personale Aspak Pjesérisht | Dakord | Shumé | Plotésisht
dakord | dakord dakord | dakord

1. Ndihem i sigurt para dhe
pas shkoll€s ndérsa jam né
terren.

2. Ndihem i sigurt né
korridoret e shkollés.

3. Né pérgjithési, mendoj se
kjo shkollé éshté njé
shkollé e sigurt.

4. Ndihem i sigurt kur jam né
klasat e mia.

Ndjenja e pérkatésisé Aspak Pjesérisht | Dakord | Shumé | Plotésisht

dakord | dakord dakord | dakord

5. Meésuesit respektojné
nxénésit e késaj shkolle.

6. Ndjej se 1 pérkas késaj
shkolle.

7. Nxé&nésit ndihen rehat duke
1 théné€ nj€ mésuesi ose
drejtuesit pér dhunén e

mundshme.

8. Meésuesit dégjojné me
vémendje até q€ kané pér t&
théné nxénésit.
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9. Nxé&nésit respektojné
meésuesit né kété shkollé.

10. Nxénésit bashképunojné
me kérkesat e mésuesve.

Té mésuarit dhe klima e Aspak Pjesérisht | Dakord | Shumé | Plotésisht
pérgjithshme dakord | dakord dakord | dakord

11. Prindérit pérfshihen né
aktivitete n€ shkollé.

12. Mésuesit punojné shumé qé
¢do nxénés te€ jeté 1
suksesshém.

13. Nx&nésit kénagen duke
mésuar kétu.

14. Shumica e nxénésve jané
krenaré pér kété shkollg.

15. Mésuesit kané kontribut né
vendimmarrje né kété
shkollé.

16. Mésuesit 1 lavdérojné
nxénésit kur kané arritje
pozitive.

17. Mésuesit kénagen duke
dhéné mésim kétu.

18. Prind€rit jané béré t&
ndihen t€ mirépritur né k&té
shkollé.

19. Jam krenar pér kété
shkollé.

20. Drejtuesit dégjojné ¢faré
kané pér t€ théné mésuesit.

21. Nxénésit pérgjithésisht
trajtohen me drejtési né
kété shkollg.

22. Shumica e nxénésve po
marrin nj€ arsim té€ miré né
kété shkollg.

Droga dhe alkooli Aspak Pjesérisht | Dakord | Shumé | Plotésisht
dakord | dakord dakord | dakord

23. Nxénésit pérdorin drogé
ose alkool jashté shkollés.

24. Kam paré nxénés qé piné
duhan né shkollé ose né
ambientet e shkollés.
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25. Nxénésit pérdorin alkool
ose drogé€ né shkoll€.

26. Kam paré nxénés me drogé
ose alkool né¢ shkollg.

27. Shitja e drogés béhet né
mjediset e shkollés.

Aspekte té sigurisé Aspak Pjesérisht | Dakord | Shumé | Plotésisht
dakord | dakord dakord | dakord
28. Kam paré€ njé armé né
shkoll€ kété vit.
29. Kam paré€ njé thiké né
shkollg.

30. Grabitja ose vjedhja e
pronés s€ shkollés mbi 1
mijé leké éshté e
zakonshme.

31. Pérleshjet fizike ose
konfliktet ndodhin
rregullisht né shkollé.

Problematika/incidente Aspak Pjesérisht | Dakord | Shumé | Plotésisht
dakord | dakord dakord | dakord

32. Grupet e nxénésve
shkaktojné probleme apo
konflikte n€ shkollg.

33. Disa nxénés ngacmohen
rregullisht nga nxénés té
tjeré.

34. Mé intereson mésimi 1
nxénésve.

35. Mésuesit dhe drejtuesit
mbikéqyrin sallat gjaté
kohés qé¢ kalojné.

36. Debatet mes nxénésve jané
té zakonshme né shkollé.

37. Thirrjet me emra,
ofendimet dhe ngacmimet
ndodhin rregullisht né
shkollé.

38. Nxé&nésit
mashtrojné/kopjojné
rregullisht né teste ose
detyra.
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39. Nxé&nésit 1€né orét e
mésimit ose mungojné
rregullisht.

40. Kércénimet nga njé nxénés
ndaj tjetrit jané t&
zakonshme né shkollé.
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SHTOJCA-PYETESOR PER PRINDER

Zona: Gjinia:
D Urbane D Femér
[ ] Rurale [ ] Mashkull
Punésimi: Edukimi
D I punésuar D Fillor
D I papuné D 8/9-vjecar
D Pensionist D I mesém
D Tjetér D Universitar
D Pasuniversitar
Statusi civil:
D Beqar
D I/e martuar
D I/e divorcuar
D I/e ve
. Jam deri D.erl Nuk jam
S R Jam shumé . diku
Siguria e pérgjithshme diku . fare
dakord nuk jam
dakord dakord
dakord

Nxé&nésit ndihen t€ sigurt né
shkollé.

Problematikat dhe incidentet né
shkoll€ jané té rralla.

Grupet kriminale nuk jané problem
né shkollg.

Drogat nuk jané problem né
shkollén e fémijés tim.

Trashégimia racore, etnike dhe
fetare e t& gjithéve respektohet né
kété shkollg.
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Ka njé pérpjekje pér té lavdéruar
dhe shpérblyer nxénésit g€ sillen
miré.

Deri

. Jam deri | . Nuk jam
. Jam shumé . diku
Rregullat e shkollés diku . fare
dakord nuk jam
dakord dakord
dakord
Rregullat e shkollés jané té qarta
dhe t€ njohura pér té gjithé
nxénésit.
Masat pér thyerjen e rregullave té
shkollés zbatohen rregullisht.
Kjo shkoll€ ka rregulla t€ drejta
dhe parime gjithépérfshirése
| Jam deri | D1 Nuk jam
- ar s . Jam shumé . diku
Marrédhénia me forcat e rendit diku . fare
dakord nuk jam
dakord dakord
dakord
Oficeri siguris€ ka njé marrédhénie
té miré pune me drejtuesit dhe
mésuesit.
Oficeri 1 siguris€ respektohet dhe
€shté 1 pélgyer pér nxénésit.
Ekziston nj€ marrédhénie e miré
pune ndérmjet organeve
ligjzbatuese dhe shkoll&s.
. | Deri .
Kujdesi ndaj objekteve té Jamshumé | Somrdert ik Nuk jam
. diku . fare
shkollés dakord nuk jam
dakord dakord
dakord
Démtimet e ndryshme riparohen
shpejt.
Ndértesat e shkoll€s jané pa rrezige
q¢€ mund té shkaktojné léndime
aksidentale.
Shkolla éshté njé vend 1
mirémbajtur dhe i kéndshém.
. | Deri .
Mbéshtetja administrative dhe Jam shumé Jz.um deri diku Nuk jam
.y e diku . fare
udhéheqja dakord nuk jam
dakord dakord
dakord

Shkolla ka burimet e pérshtatshme
pér t€ ndihmuar nxénésit né raste
emergjence ose krize.

Qéllimet dhe prioritet e shkollés
jané té qarta.

Drejtuesit e shkollés ofrojné
udhéheqje té forté.
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Ka njé koordinim shumé t& miré
midis shkoll€s dhe agjensive dhe
strukturave t€ tjera.

Pérfshirja prindérore

Jam shumé
dakord

Jam deri
diku
dakord

Deri
diku
nuk jam
dakord

Nuk jam
fare
dakord

Ndihem i mirépritur kur vizitoj
shkollén.

Shkolla ka programe g€ pérfshijné
prindérit né edukimin e fémijéve.

Komuniteti €shté 1 pérfshiré né
shkollé.
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PJESA EDYTE
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VLERESIM PER PERIUDHEN E PROVES SE

OFICERIT TE SIGURISE

Metodologjia qé do té pérdoret

Pér konfirmimin/mos konfirmimin né detyré t€ oficerit t& sigurisé pas periudhés sé¢ puné do té
béhet duke u bazuar né vlerésimin g€ do t€ behet nga titullari 1 institucionit arsimor dhe oficerit

té policisé€ s€ zonés.

Personat pérgjegjés pér vlerésimin, do té€ béjné vlerésimin e tyre sipas instrumenteve pérkatés
dhe do i1 pércjellin ato prané Zyrés Vendore e Arsimit Parauniversitar. Titullari 1 institucionit
arsimor paraunivesitar sipas instrumentit pérkatés do t&€ b&j pérllogaritjen total€ t& pikéve té

pérftuara nga personat pérgjegjés pér vlerésimin.

Pas pérftimit té rezultatit total t& vlerésimit sipas pérllogaritjes matematikore, bazuar edhe né
legjendén pérkatése, do t€ japi vendimin né lidhje me konfirmimin/mos konfirmimin né detyré

té oficerit t€ sigurisé.
Instrumentet

1. Vlerésim pér periudhén e provés sé oficerit té sigurisé (formular vlerésimi qé

plotésohet nga drejtuesi i institucionit arsimor vendor té arsimit parauniversitar)

Né pjesén hyrése té€ instrumentit t& vlerésimit &sht€é koka e instrumentit ku kérkohet
informacion 1 detajuar rreth pércaktimit t€ Drejtoris€ Rajonale Arsimore t& Arsimit
Parauniversitar, Zyrés Vendore t€ Arsimit Parauniversitar, institucionit arsimor, titullarit i cili

kryen vlerésimin, oficeri 1 sigurisé i cili vlerésohet dhe data e vlerésimit.
Ky instrument €shté€ i béré nga dy pjesé:

Pjesa e paré éshté e pérberé nga 14 pohime t€ cilat do té€ vlerésohen sipas shkallés likert nga
1 deri né 5. Né€ pjesé e paré€ t€ instrumentit t€ vlerésimit pérfshihen pohime vlerave dhe aftésive

themelore t€ puné t€ ndara sipas disa fushave specifike.
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Pjesa e dyté €shté e pérberé nga 18 pohime t€ cilat do t€ vlerésohen sipas shkallés likert nga 1
deri n€ 5. N€ pjesé e dyté t€ instrumentit t€ vlerésimit pérfshihen pohime rreth detyrave dhe
pérgjegjésive kryesore t€ oficerit t€ siguris€, detyra dhe pérgjegjési kéto g€ rrjedhin si pasojé e

kontratés s€ punés.

Né fund t€ instrumentit &shté tabela ku hidhen rezultatet e vlerésimit té béra nga oficeri i

sigurisé sipas secilés pjesé dhe béhet pérllogaritja né total.

2. Vlerésim pér periudhén e provés sé oficerit té sigurisé (formular vlerésimi qé

plotésohet nga specialisti i policisé sé zonés)

Né pjesén hyrése t€ instrumentit t€ vler€simit &shté koka e instrumentit ku kérkohet
informacion 1 detajuar rreth pércaktimit t€ Drejtoris€é Rajonale Arsimore t€ Arsimit
Parauniversitar, Zyrés Vendore té Arsimit Parauniversitar, institucionit arsimor, specialisti 1

policis€ s€ zonés 1 cili kryen vlerésimin, oficeri 1 sigurisé€ i cili vlerésohet dhe data e vlerésimit.

Ky instrument &shté i béré€ nga dy pjesé:

Pjesa e paré €shté e pérberé nga 6 pohime té cilat do t€ vlerésohen sipas shkallés likert nga 1
deri né€ 5. N€ pjesé e paré€ t€ instrumentit t€ vlerésimit pérfshihen pohime vlerave dhe aftésive

themelore t€ puné t€ ndara sipas disa fushave specifike.

Pjesa e dyté €shté e pérberé nga 7 pohime té cilat do t€ vlerésohen sipas shkallés likert nga 1
deri n€ 5. N€ pjesé e dyt€ t€ instrumentit t€ vleré€simit pérfshihen pohime rreth detyrave dhe
pérgjegjésive kryesore té oficerit t€ sigurisé, detyra dhe pérgjegjési kéto g€ rrjedhin si pasojé e

kontratés s€ punés.

Né fund t€ instrumentit &shté tabela ku hidhen rezultatet e vlerésimit t€ béra nga oficeri i

sigurisé sipas secilés pjesé dhe béhet pérllogaritja né total.

3. Vlerésim_pér_periudhén e provés sé oficerit té sigurisé (formular vlerésimi qé

plotésohet nga pérgjegjési i zyrés vendore té arsimit parauniversitar)

Né pjesén hyrése té€ instrumentit t& vlerésimit &€sht€é koka e instrumentit ku kérkohet

informacion 1 detajuar rreth pércaktimit t€ Drejtoris€ Rajonale Arsimore t& Arsimit
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Parauniversitar, Zyré€s Vendore t€ Arsimit Parauniversitar, institucionit arsimor, titullarit zyrés

vendore t€ arsimit parauniversitar, oficeri i sigurisé€ i cili vlerésohet dhe data e vlerésimit.

N¢ kété instrument do té hidhen pikét e pérftuara nga vlerésimi i béré nga titullari i institucionit
arsimor ku éshté atashuar oficeri i sigurisé, dhe pikét e vlierésimit té béré nga specialist i policisé

s€ zon€ g€ mbulon shkollén ku €shté i atashuar oficeri i siguris¢.

Ky instrument, n€ bazé t€ rezultateve t€ pérftuara nga vlerésimet e béra nga personat pérgjegjes,
bazuar edhe né legjendén pérkatése, do t€ pércaktoj konfirmimin/mos konfirmimin né detyré

té oficerit t€ sigurisé.
Vlerésimi i oficeréve té sigurisé

Instrumentet e vlerésimit jané t€ ndértuar nga pohime té cilat do t€ vlerésohen nga personat
pérgjegjés sipas shkallés likert nga 1 deri n€ 5 (1=jo 1 kénagshém, 2=mir€, 3=shumé miré,

4=lavdérueshém dhe 5=shkélqyeshém).

Pikét e pérftuara pér secilin pohim do t€ mblidhen né fund t€ ¢do pjese té instrumentit, dhe né

total pér secilin instrument.

Pikét totale t€ secilit instrument té vlerésimit dhe do té€ administrohen nga Titullari 1

Institucionit Arsimor Parauniversitar.

Vlerésimi 1 oficerit t€ siguris€é do t& behét sipas njé raporti 65% me 35% midis titullarit té

institucionit arsimor dhe specialistit t€ policis€ s€ zonés.

Konfirmimi n€ detyr€ i oficerit t€ sigurisé do t€ vijé nése pas pérllogaritjes matematikore té
pikéve totale t€ pérftuara nga instrumentet e vlerésimit do té€ keté 50%+1 té pikéve totale. Pér
vlerésimin total qé do i shérbej marrjes s€ vendimit pér konfirmimin/mos konfirmimin né
detyré, né€ instrumentin pérmbledhés pér titullarin e institucionit arsimor parauniversitar do té
gjendet edhe legjenda pérkatés. Q€ oficeri 1 sigurisé€ t€ konfirmohet né detyré, duhet qé€ pas
pérllogaritjes totale t&€ pikéve t€ keté marré piké qé korrespondojné me vlerésimin té paktén
“mjaftueshém”. Nése oficeri 1 siguris€ do té€ vlerésohet me “dobét” pas pérftimit té rezultatit
total, atéheré nuk do t€ konfirmohet n€ detyré dhe kontrata e punés do té zgjidhet né¢ ményré té
menjéhershme. Secili vlerésim tjetér do t€ behét sipas njé intervali t& caktuar pikésh té

pércaktuar né€ legjendén pérkatése né shtojce.
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VLERESIM PER PERIUDHEN E PROVES SE OFICERIT TE
SIGURISE

(Formular vlerésimi qé plotésohet nga titullari i institucionit
arsimor)

Drejtoria Rajonale Arsimore

Parauniversitare:

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar:

Shkolla:

Titullari i institucionit arsimor:

Oficeri i sigurisé:

Data e vlerésimit:

Legjenda e vierésimit:

Shkélgyeshém (4) (Gjithmongé tregon aftési; Ka tejkaluar pritjet tona)

Shumé miré (3) (Zakonisht tregon aftési; Ndonjéheré ka tejkaluar pritjet
tona)

Miré (2) (Ndonjéheré ka treguar aftési; Ka pérmbushur pritjet tona)

Mjafuteshém (1) (Rrall€ tregon aftési; Rrall€ pérmbush pritjet tona)

Dobét (0) (Nuk tregon aftési; Nuk i ka pérmbushur pritjet tona)

Shénim: Ju lutem pér ¢do pohim béni vierésimin tuaj.
PJESA E PARE: VLERAT/AFTESITE THEMELORE TE PUNES

1. Hulumton dhe pérdor burime té duhura t&€ informacionit 0 1 2 3 4
2. Merr pjesé efektive né takime pune 0 1 2 3 4
3. Demonstron aftési efektive t€ komunikimit verbal 0 1 2 3 4
4. Tregon sjellje dhe géndrim profesional 0 1 2 3 4
5. Menaxhon dhe zgjidh konflikte n€ ményré efektive 0 1 2 3 4
6. Pérkrah dhe kontribuon né atmosferén e miré€ t€ grupit 0 1 2 3 4
7. Tregon siguri né punén g€ bén 0 1 2 3 4
8. Kupton dhe mbéshtet misionin/qéllimin e institucionit 0 1 2 3 4
9. Punon duke respektuar hierarking e institucionit 0 1 2 3 4
10. Respekton orarin zyrtar t€ punés 0 1 2 3 4
11. Tregon géndrim konstruktiv dhe pozitiv 0 1 2 3 4
12. Veshja té pérshtatshme pér institucionin 0 1 2 3 4
13. Sillet n€ ményré etike 0 1 2 3 4
14. Respekton diversitetin (fetar/kulturor/etnik, et;.) 0 1 2 3 4

Pikét total (vlerat/aftésité themelore té punés):
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PJESA E DYTE: DETYRAT DHE PERGJEGJESITE KRYESORE TE PUNKS

Detyra té pérgjithshme

1. Monitoron mjedisin e shkollés né ményré t€ vazhdueshme,
rreth té situatave t€ dyshimta, hyrjes s€ personave t€ 0 1 2 3 4
paautorizuar apo cenimit t&€ pronés sé shkoll€s.
2. Parandalon dhe menaxhon rastet emergjente dhe té€ dhunés
né€ shkollé.
3. Kontribuon né ndérgjegjésimin e nxénésve pér rregullat,
ligjin dhe drejtésiné.
4. Merr pjesé né takimet me prindér dhe né takime periodike té
stafit pedagogjik t€ shkollés pér evidentimin e
problematikave dhe diskutimin e zgjidhjeve pér siguriné né
shkollg, sa heré kérkohet nga drejtori i shkollés.
5. Bashképunon me drejtoriné e shkollés dhe stafin pedagogjik,
pér té garantuar dhe krijuar njé mjedis t€ sigurt n€ shkollg.
6. Ndérvepron me drejtoriné e shkoll€s dhe me stafin e saj duke
ndérhyré dhe parandaluar né rastet e thyerjes s€ disiplinés, 0 1 2 3 4
menaxhimit t€ krizave dhe né rastet e emergjencave.
7. Krijon njé plan sigurie té shkollés, duke pércaktuar risqet e
mundshme, daljet emergjente dhe duke minimizuar burimet 1 2 3 4
e aksidenteve.
8. Bashképunon me agjencité ligjzbatuese dhe shérben si
ndérlidh€s mes Policisé€ s€ Shtetit dhe komunitetit, me géllim 0 1 2 3 4
parandalimin e veprave kriminale.
9. Evidenton situatat e parregullta t€¢ rendit dhe té sigurisé
publike, brenda dhe jasht€ perimetrit t€ shkollés, dhe njofton 0 1 2 3 4
oficerin e policimit né komunitet.
10. Raporton dhe menaxhon situata, t€ cilat mund té paragesin
nj€ rrezikshméri n€ mjediset e shkollés.
11. Bashképunon dhe ndérmjetéson me punonjésin e shérbimit
psikosocial né situata konfliktuale brenda mjediseve t&€ 1 2 3 4
shkollés.
12. Ofron prindérve asistencé pér zgjidhjen e situatave té
ndryshme dhe pér menaxhimin e konflikteve.
13. Pérshtatet me komunitetin e zonés né t€ cilén ndodhet shkolla
ku do té ushtroj€ veprimtarin€ ku do t&€ vepro;j.
14. Realizon takime informuese me nxénésit, stafin pedagogjik
dhe prindé€rit, pér rastet q€ paraqesin rrezikshméri shogérore, 0 1 2 3 4
me qéllim g€ té rris ndérgjegjésimin qytetar.
15. Zbaton parimet etike pér ruajtjen e konfidencialitetit té
rasteve t€ vecanta dhe sensitive.
Raportimet

16. Harton planin e punés pér periudhén e provés dhe e dorézon
até tek titullari 1 institucionit
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17. Harton raportin e incidentit/situatés pér ¢do incident/situaté
dhe e dor€zon até tek titullari i institucionit
18. Harton raportin javor t€ punés dhe e dorézon até tek titullari

e 2
1 Institucionit ! 3

Pikét total (detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té punés):

VLERESIMI TOTAL

PJESA PIKET

Pjesa e paré: Vlerat/aftésité themelore té punés

Pjesa e dyté: Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té punés

PIKET TOTAL

TITULLARI I INSTITUCIONIT ARSIMOR

(emér mbiemér, firmé dhe vulé)
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VLERESIM
PER
PERIUDHEN E PROVES SKE OFICERIT TE SIGURISE

(Formular vlerésimi qé plotésohet nga oficeri i policimit né

komunitet)

Drejtoria Rajonale Arsimore

Parauniversitare:

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar:

Shkolla:

Oficeri i policimit né komunitet:

Oficeri i sigurisé:

Data e vlerésimit:

Legjenda e vierésimit:

Shkélgyeshém (4) (Gjithmongé tregon aftési; Ka tejkaluar pritjet tona)

Shumé miré (3) (Zakonisht tregon aftési; Ndonjéheré ka tejkaluar pritjet
tona)

Miré (2) (Ndonjéheré ka treguar aftési; Ka pérmbushur pritjet tona)

Mjafuteshém (1) (Rrall€ tregon aftési; Rrall€ pérmbush pritjet tona)

Dobét (0) (Nuk tregon aftési; Nuk i ka pérmbushur pritjet tona)

Shénim: Ju lutem pér ¢do pohim béni vierésimin tuaj.
PJESA E PARE: VLERAT/AFTESITE THEMELORE Ti PUNES

1. Demonstron aftési efektive t€ komunikimit verbal 0 1 2 3 4
2. Menaxhon dhe zgjidh konflikte né ményré efektive 0 1 2 3 4
3. Tregon siguri né punén g€ bén 0 1 2 3 4
4. Tregon géndrim konstruktiv dhe pozitiv 0 1 2 3 4
5. Sillet né ményré etike 0 1 2 3 4
6. Respekton diversitetin (fetar/kulturor/etnik, et;.) 0 1 2 3 4

Pikét total (vlerat/aftésité themelore té punés):

Faqe 86 nga 94




PJESA E DYTE: DETYRAT DHE PERGJEGJESITE KRYESORE TE PUNES

Detyra té pérgjithshme

1. Monitoron mjedisin e shkollés né ményré t&
vazhdueshme, rreth té situatave té dyshimta, hyrjes sé
personave t€ paautorizuar apo cenimit t€ pronés sé
shkollés.
2. Parandalon dhe menaxhon rastet emergjente dhe té
dhunés né€ shkollg.
3. Bashképunon me agjencité ligjzbatuese dhe shérben si
ndérlidhés mes Policisé sé Shtetit dhe komunitetit, me 0 1 2 3
qéllim parandalimin e veprave kriminale.
4. Evidenton situatat e parregullta té rendit dhe t€ sigurisé
publike, brenda dhe jashté perimetrit t€ shkoll€s, dhe 0 1 2 3
njofton oficerin e policimit né€ komunitet.
5. Raporton dhe menaxhon situata, té cilat mund té
paragesin njé€ rrezikshméri n€ mjediset e shkollés.
6. Zbaton parimet etike pér ruajtjen e konfidencialitetit té

.. .- 1 2 3
rasteve t€ vecanta dhe sensitive.
Raportimet
7. Raporton n€ ményré t€ menjéhershme né raste
incidentesh/situatash emergjente duke pérdorur té gjitha 0 1 2 3

format e raportimit.

Pikét total (detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té punés):

VLERESIMI TOTAL

PJESA PIKET

Pjesa e paré: Vlerat/aftésité themelore té punés

Pjesa e dyté: Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té punés

PIKET TOTAL

Oficeri i Policimit né Komunitet

(emér mbiemér, firmé)
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VLERESIM PERMBLEDHES PER PERIUDHEN E PROVES
SE OFICERIT TE SIGURISE

(Formular vlerésimi qé plotésohet nga titullari i institucionit arsimor)

Drejtoria Rajonale Arsimore

Parauniversitare:

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar:

Shkolla:

Titullari i institucionit arsimor:

Oficeri i sigurisé:

Data e vlerésimit:

PJESA PIKET

Titullari i institucionit arsimor

Pjesa e paré: Vlerat/aftésité themelore té punés

Pjesa e dyté: Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té punés

Oficeri i policimit né komunitet

Pjesa e paré: Vlerat/aftésité themelore té punés

Pjesa e dyté: Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té punés

PIKET TOTAL
Legjenda e vierésimit:
Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré
0-72 73-108 109-144 145-180

Duke u bazuar né vlerésimin total t€ pikéve dhe legjendén e vlerésimit, oficeri i sigurisé
, ka mbledhur né total piké,

dhe vlerésohet me rezultatin

Duke u mbéshtetur né vlerésimin e béré nga titullari i1 institucionit arsimor dhe oficeri i
policimit né komunitet, oficeri 1 sigurisé .
konfirmohet/nuk konfirmohet né detyré.

TITULLARI I INSTITUCIONIT ARSIMOR

(emér mbiemér, firmé dhe vulé)
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VLERESIMI VJETOR I OFICERIT TE SIGURISE

NGA TITULLARI T INSTITUCIONIT ARSIMOR

Vlerésimi vjetor i oficerit t€ sigurisé né shkollé €shté njé proces i réndésishém g€ ndihmon né
vlerésimin e performancés dhe kontributit té tij né€ sigurin€ dhe mirégené e mjedisit shkollor.
Ky proces mund té ndryshojé né varési t€ politikave t€ shkollés apo té vendit ku ndodhet

shkolla, por né pérgjithési pérfshin disa elementé kryesoré:
Kriteret e Vlerésimit

Vlerésimi bazohet né disa kritere specifike, té tilla si:

= Zbatimi i protokolleve té sigurisé: Si oficeri zbaton rregullat dhe procedurat e sigurisé né
shkollg.

= Pérgjigja ndaj incidenteve: Efektiviteti né trajtimin e situatave emergjente ose té
papritura.

=  Komunikimi dhe bashképunimi: Si bashképunon me stafin, nxénésit dhe prindérit pér té
ruajtur njé mjedis té sigurt.

= Parandalimi i incidenteve: Nése ka ndérmarré masa pér t& parandaluar incidente ose
probleme té sigurisé.

=  Profesionalizmi: Sjellja profesionale dhe respekti ndaj rregullave dhe njerézve.
Dokumentimi

= @Gjaté vlerésimit, dokumentohen té gjitha aktivitetet dhe incidentet q€ ka trajtuar oficeri, si
dhe masat qé€ ka ndérmarré pér t€ pérmirésuar siguring.

= (do vlerésim duhet té jet€ i dokumentuar dhe i ruajtur n€ dosjen e oficerit t€ sigurisé.
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Feedback dhe Pérmirésim

= Pas vlerésimit, oficerit i jepet *feedback* konstruktiv pér t€ theksuar forcat e tij dhe fushat

ku mund té pérmirésohet.

= Mund t€ propozohen trajnime ose burime shtesé¢ pér t€ ndihmuar oficerin t€ pérmirésojé

aftésité e tij.
Rezultatet e Vlerésimit
- Né bazé té vlerésimit, mund t€ merren vendime pér:
- Shpérblimin ose njohjen e oficerit pér punén e tij t€ shkélqyer.

- Ofrimin e mundésive pér zhvillim profesional.

- Né raste ekstreme, mund t€ merren masa né€se performanca nuk éshté né nivelin e pritur.
Réndésia e Vlerésimi

Vlerésimi vjetor €shté i rénd€sishém sepse:

=  Siguron g€ oficerét e sigurisé t& jen€ né nivelin e duhur pér t€ mbrojtur shkollén.
= Nxit pérmirésimin e vazhdueshém dhe profesionalizmin.

= Jep njé pasqyré té€ qarté t€ kontributit t€ oficerit né mjedisin shkollor.
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FORMULARI I VLERESIMIT VJETOR I OFICERIT TE
SIGURISE NGA TITULLARI I INSTITUCIONIT ARSIMOR

Legjenda e vlerésimit

NIVELET E .. SHKALLET E
VLERESIMIT NORMA E VLERESIMIT CILESISE
Ka realizuar nga 90% - 100% té& .
4 . o Shumé miré
pérshkruesve praktiké
Ka realizuar 75% - 89% t€ pérshkruesve -
3 - Miré
praktiké
. 0 A0/ 15
5 Ka re'al‘l‘zuar 51% - 74% t€ pérshkruesve Mjaftueshém
praktiké
| Ka re'a1‘1‘zuar nén 50% té pérshkruesve Dobét
praktiké
FUSHA: OFICERI I SIGURISE
TREGUESIT E NIVELET ™
S PERSHKRUESIT PRAKTIKE | VLERESIMIT | KOMENTE
CILESISE
1234
1.1 Oficeri 1| 1.1.1 Oficeri 1 sigurisé€ ka hartuar
sigurisé planin vjetor t€ veprimtarive
kontribuon pér dhe aktivitete
mirégenien e
te gjithé | 1.1.2 Oficeri i sigurisé€ harton
individéve dhe planin e sigurisé€ s¢
grupeve né shkollés, duke pércaktuar
shkollé risqet e mundshme, daljet

emergjente, pér t&
minimizuar burimet e
aksidenteve:

= Plani i sigurisé s€ shkollés

1.1.3  Oficeri 1 sigurisé sinjalizon
pér t& parandaluar duke
vlerésuar riskun:
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Formati i shkresés “Memo”

Oficeri 1 sigurisé evidenton situatat
e parregullta t€ rendit dhe té sigurisé
publike, brenda dhe jashté
perimetrit t€ shkollés, duke njoftuar
oficerin e policimit n€ komunitet

Raporti 1 situatave dhe

problematikave
1.1.4 Oficeri 1 siguris€ raporton
periodikisht mbi
situatat/incidentet prané
autoriteteve pérgjegjése
= Raporti javor
= Raporti vjetor
1.1.5 Oficeri 1 sigurisé realizon
vleré€sime pér identifikimin
e hershém t€ sjelljeve
problematike.
= Formulari i sinjalizimit té
hershém t€ sjelljeve
problematike
1.1.6  Oficeri i siguris€ harton
planin e masave pér
adresimin e
problematikave:
= Plani i masave
1.1.7  Oficeri 1 sigurisé realizon

takime informuese me
nxénésit, stafin pedagogjik
dhe prindérit, pér rastet qé
paraqesin rrezikshméri
shogérore, me géllim rritjen
e ndérgjegjésimit qytetar:
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Procesverbali pér
dokumentimin e praktikés
s€ punés)

Oficeri 1 sigurisé
bashképunon me
psikologun/ punonjésin
social pér t€ ndérmjetésuar
palét né situata konfliktuale
brenda mjediseve t&
shkollés:

Rastet qé oficeri 1 sigurisé
referon pér situata qé
tejkalojné kompetencat e
pozicionit té tij.

Oficeri 1 sigurisé
bashképunon me shkollén,
pér pérmirésimin e nivelit
té ndérgjegjésimit pér
problematika, si: pérdorimi
1 drogés, bullizmi, siguria
né internet, pasojat e
dhunés dhe krimit:

Realizimi 1 veprimtarive
praktike, veprimtarive apo
takimeve informuese

1.1.10

Oficeri 1 sigurisé
administron instrumentet
matése pér mésues dhe
nxénés

1.1.11

Oficeri 1 siguris€ njeh
nxénésit me rregullat, ligjin
dhe drejtésiné.

1.1.12

Oficeri 1 siguris€ menaxhon
rastet emergjente dhe té
dhunés né shkollé¢ dhe
pérreth saj.
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1.1.13 Oficeri i siguris€¢ u ofron
prindérve asistencé pér
zgjidhjen e situatave té
ndryshme pér menaxhimin e
konflikteve.

=  Procesverbali

1.1.14 Oficeri 1 sigurisé
bashképunon me agjencité
ligjzbatuese dhe shérben si
ndérlidhés mes Policisé sé
Shtetit dhe komunitetit me
qéllim  parandalimin e
veprave kriminale.

Vlerésimi i fushés “Oficeri i sigurisé”

DREJTORI I INSTITUCIONIT ARSIMOR
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